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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                ПОДОСИНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН                              КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
  УТВЕРЖДЕН 
      Председатель  
контрольно-счетной комиссии района
_________________О. В. Клепиковская 
      
«___» ____________20__ года

ОТЧЕТ 
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
«Проверка законности и результативности  использования бюджетных средств, направленных в 2018-2019 годах на реализацию отдельного мероприятия «Обеспечение реализации проекта по поддержке местных инициатив» государственной программы Кировской области «Содействие развитию гражданского общества, поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и укрепление единства российской нации» 
на 2013-2021 годы

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: п. 2.3 раздела 2 Плана работы контрольно-счетной комиссии Подосиновского района на 2020 год, утвержденного распоряжением председателя контрольно-счетной комиссии муниципального образования Подосиновский муниципальный район Кировской области от 19.12.2019 № 08.

2. Цель контрольного мероприятия:
Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных в 2018-2019 годах на реализацию отдельного мероприятия «Обеспечение реализации проекта по поддержке местных инициатив» государственной программы Кировской области «Содействие развитию гражданского общества, поддержка социально ориентированных некоммерческими организаций и укрепление единства российской нации» на 2013-2021 годы (далее – Отдельное мероприятие по обеспечению реализации  ППМИ, мероприятия).

3. Предмет контрольного мероприятия:
Бюджетные средства, направленные на реализацию отдельного мероприятия по обеспечению реализации ППМИ; документы, подтверждающие плановые и фактические объёмы финансирования, поставок, работ и др., нормативные правовые акты, регламентирующие операции с бюджетными средствами, платёжные и иные первичные документы, отражающие получение и расходование средств, выполнение мероприятий, бухгалтерская, финансовая и иная отчётность и документация.

4. Объекты контрольного мероприятия:
- Администрация Подосиновского района;
- органы местного самоуправления муниципальных образований Подосиновского района;
- МКУК «Подосиновская МБС»;
- МКУ ДО ДЮСШ пгт Подосиновец;
- МКУК «Борокский  СДК».

5. Проверяемый период: 2018 – 2019 годы.

6. Сроки проведения контрольного мероприятия: май – июнь 2020 года.

7. Вопросы контрольного мероприятия:

7.1. Анализ полноты нормативной правовой базы, регулирующей реализацию отдельного мероприятия по обеспечению реализации  ППМИ.

Нормативная правовая база, регулирующая реализацию отдельного мероприятия по обеспечению реализации  ППМИ:
- Закон Кировской области от 06.12.2017 № 122-ЗО «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»
- Закон Кировской области от 18.12.2018 № 210-ЗО «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»;
- Закон Кировской области от 19.12.2019 № 325-ЗО «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;
- Постановление Правительства Кировской области от 06.12.2009 №33/481 «О реализации проекта поддержки местных инициатив в Кировской области»; 
- Постановление Правительства Кировской области от 06.04.2017 №58/191 «Об утверждении перечней прошедших конкурсный отбор инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований в Кировской области в 2017 году», 
- Постановление Правительства Кировской области  от 11.04.2018   №154-П «Об утверждении перечней прошедших конкурсный отбор инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований в Кировской области в 2018 году», 
- Постановление Правительства Кировской области  от 22.04.2019   №201-П «Об утверждении перечней прошедших конкурсный отбор инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований в Кировской области в 2019 году», 
- Постановление Правительства Кировской области  от 28.12.2012 №189/839 «Об утверждении государственной программы Кировской области «Содействие развитию институтов гражданского общества, поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и укрепление единства российской нации» на 2013-2021 годы»;
- нормативные правовые акты муниципальных образований.

На основании постановления Правительства Кировской области от 06.12.2009 № 33/481 «О реализации проекта по поддержке местных инициатив в Кировской области» приняты решения представительных органов об участии в проекте по поддержке местных инициатив.
В соответствии с протоколами собраний граждан подготовлены заявки для участия в конкурсном отборе муниципальных районов, городских и сельских поселений Кировской области.

7.2. Анализ плановых и фактических объемов финансирования мероприятия в динамике за 2018-2019 годы

ППМИ-2017
Законом Кировской области от 06.12.2017 № 122-ЗО «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» утверждены объемы субсидий местным бюджетам из областного бюджета и их распределение между муниципальными образованиями области на софинансирование инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований в Кировской области.
В соответствии с Приложением 37 Распределение субсидий местным бюджетам из областного бюджета на софинансирование инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований в Кировской области на 2018 год Подосиновскому району Кировской области выделена субсидия на 2018 год в сумме 3 589,03 тыс. руб. 
Фактически из средств областного бюджета выделено 3564,4 тыс. руб. За счет средств местного бюджета при плане 2119,8 израсходовано 2119,8 тыс. руб.
ППМИ-2018
Законом Кировской области от 18.12.2018 № 210-ЗО «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» утверждены объемы субсидий местным бюджетам из областного бюджета и их распределение между муниципальными образованиями области на софинансирование инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований в Кировской области. 
В Приложении 70 утверждено распределение субсидий местным бюджетам из областного бюджета на софинансирование инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований в Кировской области на 2019 год, согласно которому Подосиновскому району Кировской области выделена субсидия в сумме 2510,422 тыс. руб. 
Фактически из средств областного бюджета выделено 2510,422 тыс. руб.
За счет средств местного бюджета при плане 1255,174 израсходовано 1242,854 тыс. руб.
ППМИ-2019
Законом Кировской области от 19.12.2019 № 325-ЗО «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» утверждены объемы субсидий местным бюджетам из областного бюджета и их распределение между муниципальными образованиями области на софинансирование инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований в Кировской области. 
В Приложении 82 утверждено распределение субсидий местным бюджетам из областного бюджета на софинансирование инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований в Кировской области на 2020 год, согласно которому Подосиновскому району Кировской области выделена субсидия в сумме 2524,996 тыс. руб.
На 01.07.2020 фактически из средств областного бюджета выделено 1537,283 тыс. руб. За счет средств местного бюджета при плане 1444,00 израсходовано 1058,4 тыс. руб.

Между министерством социального развития Кировской области и  муниципальными образованиями Подосиновского района Кировской области заключены соглашения о реализации инвестиционных программ и проектов, прошедших конкурсный отбор инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований в Кировской области на территории муниципальных образований.

7.3. Проверка выполнения условий предоставления субсидий на выполнение отдельного мероприятия по обеспечению реализации  ППМИ.

Выполнение условий предоставления субсидий:
ППМИ-2017
- обеспечено финансирование реализации инвестиционных проектов в соответствии с п. 1.1 Соглашения
- осуществлена централизация закупок муниципальными заказчиками в соответствии с частью 7 статьи 26 Федерального  закона  от  05.04.2013                        № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных  нужд» и статьей 19 Закона Кировской области от 30.11.2016 № 21-ЗО «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»
- отсутствует авансирование по расходам на текущий и капитальный ремонт, на реконструкцию и строительство, финансовое обеспечение которых полностью или частично осуществляется за счет субсидии.
ППМИ-2018
- обеспечен уровень софинансирования за счет средств местного бюджета от объема расходов на реализацию инвестиционного проекта в размере, установленном в Приложении № 1 к Соглашению  
       - муниципальными заказчиками осуществлена централизация закупок в соответствии с частью 7 статьи 26 Федерального закона от 05.04.2013                        № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных  нужд» и статьей 19 Закона Кировской области 06.12.2017 № 122-ЗО «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»
Размещение закупок осуществлено уполномоченным учреждением Кировским областным государственным казенным учреждением «Центр по техническому сопровождению государственных закупок».
- отсутствует авансирование по расходам на текущий и капитальный ремонт, на реконструкцию и строительство, финансовое обеспечение которых полностью или частично осуществляется за счет субсидии.

ППМИ-2019
- обеспечен уровень софинансирования за счет средств местного бюджета от объема расходов на реализацию инвестиционного проекта в размере, установленным в Приложении № 1 к Соглашению
- отсутствует авансирование по расходам на текущий и капитальный ремонт, на реконструкцию и строительство, финансовое обеспечение которых полностью или частично осуществляется за счет субсидии
- получен положительный результат проверки достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального и текущего ремонта объекта капитального строительства, проведенной Кировским областным государственным автономным учреждением «Управление государственной экспертизы и ценообразования в строительстве»
Проверка достоверности определения сметной стоимости локальных смет проведена КОГАУ «Управление государственной экспертизы и ценообразования в строительстве». Выданы положительные заключения о достоверности сметной стоимости работ. 
- не проведен Кировским областным государственным казенным учреждением «Управление капитального строительства» в соответствии                          с договорами, заключаемыми на безвозмездной основе, строительный контроль в процессе строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, финансовое обеспечение которых полностью или частично осуществляется за счет субсидии
В нарушение условия предоставления субсидии в соответствии с п.2.2.4 Соглашений осуществление функций строительного контроля при выполнении работ осуществлялось ООО «Кировская Строительная Организация» на не безвозмездной основе. Произведены дополнительные расходы.

7.4. Анализ результативности и эффективности использования бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятия (в том числе оценка уровня достижения основных задач проекта и др.)

	Значение целевых показателей результативности предоставления Субсидии достигнуто. 
	В соответствии с заявками для участия в конкурсном отборе основные задачи инвестиционных проектов выполнены.

7.5. Проверка своевременности, достоверности и качества представляемых  в министерство социального развития Кировской области от органов местного самоуправления отчетов о расходовании средств, направленных на отдельное мероприятие по обеспечению реализации  ППМИ.

Отчеты о расходовании средств представлены по установленной форме. В нарушение пунктов Соглашения о сроках предоставлении отчетности имеются случаи несвоевременного представления Приложения № 2 к Соглашению по проектам. 
Показатели отчетности  соответствуют данным бухгалтерского учета.

7.6. Анализ эффективности осуществляемого министерством социального развития Кировской области контроля за целевым и эффективным использованием муниципальными образованиями области субсидии (количество проведенных проверок, результаты проверок, принятые меры по выявленным нарушениям).
Оценка наличия в соглашениях с министерством социального развития Кировской области мер ответственности за нарушение указанных обязательств и их фактического применения. 

Министерством социального развития Кировской области проверок за целевым и эффективным использованием субсидии не проводилось.

ППМИ-2017
Согласно п. 4 Соглашения предусмотрены основания и порядок приостановления (сокращения) предоставления Субсидии, п. 5 - ответственность сторон. 

ППМИ-2018, ППМИ-2019
В соответствии с п. 4.1 Соглашения в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей по Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Кировской области.

7.7. Проверка законности и результативности использования бюджетных средств на реализацию отдельного мероприятия по обеспечению реализации  ППМИ.

Подосиновское городское поселение 
ППМИ-2017
Использование бюджетных ассигнований осуществлялось администрацией поселения посредством осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в рамках Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Закупки осуществлены на основании плана-графика, размещенного в Единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг. Нарушений при проведении закупочных процедур не установлено. 
В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 15.11.2017 № 0340200003317008371-1 комиссией уполномоченного учреждения принято решение о признании только одного участника закупки, подавшего заявку на участие в электронном аукционе, участником электронного аукциона. Электронный аукцион признан несостоявшимся. Муниципальный контракт был заключен с единственным участником электронного аукциона по начальной максимальной цене. 
Муниципальный контракт на выполнение работ по благоустройству кладбища в пгт Подосиновец в рамках проекта по поддержке местных инициатив № 0340200003317008371-0093116-01 заключен с ИП Тимургалиев А.Н. 01.12.2017 на сумму 1 333 822,00 руб.
Сроки выполнения работ: с момента заключения контракта по 31.05.2018. Работы выполнены 28.06.2018. Подрядчиком нарушены сроки выполнения работ. Период просрочки составляет 27 дней.
В соответствии с п. 7.7 муниципального контракта пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем). 
Заказчиком предъявлены пени за просрочку, составлена претензия об уплате неустойки, в связи с нарушением сроков выполнения части работ, предусмотренных контрактом на выполнение работ по благоустройству кладбища в пгт Подосиновец в рамках проекта по поддержке местных инициатив № 0340200003317008371-0093116-01 от 01.12.2017 (№ 729-02-19 от 11.07.2018). Согласно произведенного расчета Заказчиком пени за просрочку исполнения контракта составляют 8 703,20 руб. В соответствии с платежным поручением № 1302 от 27.07.2018 на сумму 8 703,20 руб. Подрядчик оплатил пени.
Акт о приемке выполненных работ по форме КС-2, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 1 333 822,00 руб. подписаны 28.06.2018. 
Оплата софинансирования за счет средств местного бюджета произведена на основании счета № 20 от 29.06.2018 платежным поручением  № 551 от 16.07.2018 в сумме 509 579,00 руб.
В июне 2018 года бюджету Подосиновского городского поселения из областного бюджета перечислены средства субсидии на софинансирование инвестиционных программ и проектов, прошедших конкурсный отбор в 2017 году. Средства областного бюджета поступили на расчетный счет администрации поселения 26.07.2018 в сумме 824 243,00 руб.
Платежным поручением  № 587  от 30.07.2018 денежные средства за счет средств областного бюджета в сумме 824 243,00 руб. перечислены ИП Тимургалиев А.Н. Расчеты с подрядчиком осуществлены в полном объеме. 
В соответствии с п. 2.3.2 муниципального контракта оплата выполненных работ производится на основании подписанных обеими сторонами справок о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) в течение 15 календарных дней с момента подписания. 
Оплата произведена Заказчиком с нарушением установленных сроков оплаты, что могло повлечь за собой возможное взыскание пеней в случае обращения Подрядчиком в судебные инстанции. Требование об уплате пеней Подрядчиком не предъявлялось. 
Договор № 17/18 от 18.05.2018 на оказание услуг по осуществлению строительного контроля на сумму 28 543,00 руб. заключен с ООО «Кировская Строительная Организация» (2,14 % от цены муниципального контракта). Акт приемки выполненных работ подписан инженером строительного контроля. 
Оплата выполненных работ по оказанию услуг по осуществлению функций строительного контроля произведена на  основании счета № 104 от 11.07.2018 платежным поручением № 550 от  17.07.2018 в сумме 28 543,00 руб. за счет средств местного бюджета.
Таким образом, стоимость инвестиционного проекта составляет сумму 1 362 365,00 руб., в том числе:
- за счет средств областного бюджета – 824 243,00 руб.;
- за счет средств местного бюджета – 538 122,00 руб. 
Итоговая стоимость проекта сложилась выше планового значения на 13 543,00 руб. за счет средств местного бюджета в связи с тем, что в заявке для участия в конкурсном отборе на оказание услуг по строительному контролю была запланирована сумма 15 000,00 руб. (1,12458 % от цены муниципального контракта), а фактически договор был заключен на сумму 28 543,00 руб. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 21.05.2010  № 468 «О порядке проведения строительного контроля при осуществлении строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства» норматив расходов на осуществление строительного контроля заказчика в процентах составляет 2,14 %. 
Выборочной проверкой соответствия акта выполненных работ разделам локального сметного расчета расхождений не выявлено. 

ППМИ-2018
В соответствии с протоколами собраний граждан жители пгт Подосиновец решили принять участие в проекте 2018 года, определили приоритетную проблему – строительство детской площадки в сквере дер. Борок, утвердили обязательный и  добровольный взносы, выбрали членов инициативной группы.
Проверкой установлено, что денежные средства от населения были собраны членами инициативной группы по ведомостям в полном объеме в сумме 40 000,00 руб. и сданы на расчетный счет администрации поселения.
Денежные средства от спонсоров в общей сумме 53 000,00 руб. были перечислены безналичным путем на расчетный счет администрации поселения платежными поручениями:
- № 5750 от 06.04.2018 в сумме 50 000,00 руб. от ПСК «ВОСХОД»;
- № 380 от 11.04.2018 в сумме 3 000,00 руб. от ООО «Исток».
Условие софинансирования проекта было выполнено в полном объёме.
Представлен локальный сметный расчет на строительство детской площадки в сквере д. Борок со сметной стоимостью 395,527 тыс. руб. Проверка достоверности определения сметной стоимости  проведена  29.06.2017 КОГАУ «Управление государственной экспертизы и ценообразования в строительстве». Выдано положительное заключение о достоверности сметной стоимости работ. 
Использование бюджетных ассигнований осуществлялось администрацией поселения посредством осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в рамках Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Закупки осуществлены на основании плана-графика, размещенного в Единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг. Нарушений при проведении закупочных процедур не установлено. 
На выполнение работ по строительству детской площадки в сквере, д. Борок администрацией поселения  подана заявка   на размещение заказа  в КОГКУ «Центр по техническому сопровождению государственных закупок», уполномоченном на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей). Закупка размещена 09.08.2018.
В соответствии с протоколом рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе от 23.08.2018 № 0340200003318010321-1 комиссией уполномоченного учреждения принято решение о  признании участника электронного аукциона, подавшего единственную заявку на участие в электронном аукционе, и поданную им заявку соответствующими требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и документации об электронном аукционе. Электронный аукцион признан несостоявшимся, т.к. по окончании срока подачи заявок на участие в электронном аукционе подана только одна заявка. Муниципальный контракт был заключен с единственным участником электронного аукциона по начальной максимальной цене. 
Муниципальный контракт № 0340200003318010321-0093116-02 от 10.09.2018 на выполнение работ по строительству детской площадки в сквере, д. Борок на сумму 395 527,00 руб. был заключен с ООО «Авен-Север». 
Срок  выполнения работ: до 30.09.2018. 
Приемка выполненных работ осуществлялась в соответствии с п. 4 муниципального контракта. 
Согласно акту приемки в эксплуатацию  (Приложение № 3 к муниципальному контракту) работы выполнены 30.09.2018, своевременно. Заказчиком проведена проверка соответствия представленных результатов условиям контракта.  По результатам проведения экспертизы составлено экспертное заключение от 18.12.2018. 
Для подтверждения расходов предоставлены акты выполненных работ (форма КС-2), справки о стоимости выполненных работ (форма КС-3), счета, платежные поручения на оплату. 
Акт о приемке выполненных работ по форме КС-2, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 395 527,00 руб. подписаны 21.12.2018. 
Оплата софинансирования за счет средств местного бюджета произведена на основании счета № 110 от 21.12.2018 платежным поручением  № 1072 от 24.12.2018 в сумме 130 000,00 руб.
Сведения о выполнении работ по форме согласно Приложению № 3 к Соглашению направлены в Министерство 24.12.2018.
Средства областного бюджета поступили на расчетный счет администрации поселения 22.01.2019 в сумме 265 527,00 руб.
Платежным поручением  № 36 от 23.01.2019 денежные средства в сумме 265 527,00 руб. за счет средств областного бюджета перечислены ООО «Авен-Север». Расчеты с подрядчиком осуществлены в полном объеме.
Согласно п. 2.3.2 муниципального контракта оплата выполненных работ производится на основании подписанных обеими сторонами в соответствии с актом приемки в эксплуатацию объекта (Приложение № 2 к Контракту) акта выполненных работ (по форме КС-2) и справки о стоимости выполненных работ  (форма КС-3), в течение 15 (пятнадцати) рабочих  дней с момента подписания. 
При оплате выполненных работ допущено нарушение срока оплаты муниципального контракта на 1 день. В соответствии с п.7.9 муниципального контракта нарушение сроков оплаты выполненных работ могло привести к дополнительным расходам бюджета в случае выставления исковых требований по выплате пени со стороны подрядчика. Требование об уплате пеней Подрядчиком не предъявлялось.
Осуществление функций строительного контроля при выполнении работ осуществлялось  ООО «Кировская Строительная Организация» по договору №59/18/154/18 на оказание услуг по осуществлению функций строительного контроля от 25.09.2018 на сумму 8 464,00 руб. (2,14 % от цены муниципального контракта). Акт приемки выполненных работ подписан инженером строительного контроля. 
Оплата выполненных работ по оказанию услуг по осуществлению функций строительного контроля произведена на  основании счета № 293 от 21.12.2018 платежным поручением № 1073 от  24.12.2018 в сумме 8 464,00 руб. за счет средств местного бюджета.
Таким образом, стоимость инвестиционного проекта составляет сумму  403 991,00 руб., в том числе:
- за счет средств областного бюджета – 265 527,00 руб.;
- за счет средств местного бюджета – 138 464,00 руб.
Работы выполнены по всем контрактам в полном объеме. Претензий со стороны заказчика и подрядчиков нет.
Сведения об объемах финансирования инвестиционного проекта «Строительство детской площадки в сквере, дер. Борок»:                                                                                       
руб.
	Наименование
	план
	факт

	Стоимость инвестиционного проекта, в том числе:
	403991,00
	403991,00

	- областная субсидия
	265527,00
	265527,00

	- местный бюджет
	48464,00
	48464,00

	- население
	40000,00
	40000,00

	- спонсоры
	50000,00
	50000,00

	Итого софинансирование 
	138464,00
	138464,00



В фактическую стоимость инвестиционной программы включена стоимость работ по муниципальному контракту в сумме 395 527,00 руб., оплата услуг по осуществлению технического надзора в сумме 8 464,00 руб.
Выборочной проверкой соответствия акта выполненных работ разделам локального сметного расчета расхождений не выявлено. 
Остатки денежных средств по спонсорам, собранных сверх плана,  составляют сумму  3 000,00 руб., по которым отсутствует какое-либо коллегиальное решение об их дальнейшем использовании. Остатки средств перераспределены на другие расходы бюджета. Отмечаются необоснованные доходы бюджета поселения в сумме 3 000,00 руб.

ППМИ-2019
В соответствии с протоколами собраний граждан жители населенных пунктов Подосиновского городского поселения (пгт Подосиновец, дер. Борок, с. Октябрь) решили принять участие в проекте 2019 года, определили приоритетными проблемами – обустройство контейнерных площадок в пгт Подосиновец;  ремонт памятника воину-освободителю с благо-устройством прилегающей территории в дер. Борок; строительство спортивной площадки в с. Октябрь, утвердили обязательные и  добровольные взносы, выбрали членов инициативных групп.
Проверкой установлено, что денежные средства от населения были собраны членами инициативной группы по ведомостям и сданы на расчетный счет администрации поселения:
- в сумме 29 950,00 руб. по проекту «обустройство контейнерных площадок в пгт Подосиновец»;
- в сумме 50 000,00 руб. по проекту «ремонт памятника воину-освободителю с благоустройством прилегающей территории в дер. Борок»;
- в сумме 50 000,00 по проекту «строительство спортивной площадки в с. Октябрь».
Денежные средства от спонсоров перечислены безналичным путем на расчетный счет администрации поселения платежными поручениями:
- в общей сумме 61 000,00 руб. (по проекту пгт Подосиновец);
- в общей сумме 50 000,00 руб. (по проекту д. Борок);
- в общей сумме 60 000,00 руб. (по проекту с. Октябрь).
Условие софинансирования проектов было выполнено в полном объёме.
Расходы по определению достоверности сметной стоимости на ремонт памятника воину-освободителю с благоустройством прилегающей территории, д. Борок Подосиновского района Кировской области и на обустройство контейнерных площадок, пгт Подосиновец включены в стоимость инвестиционных программ и оплачены администрацией поселения за счет средств местного бюджета платежными поручениями № 803  от 09.10.2018 в сумме 5 000,00 руб. (проект пгт Подосиновец),  № 804 от 09.10.2018 в сумме 1 250,00 руб. (проект д. Борок).
Использование бюджетных ассигнований осуществлялось администрацией поселения посредством осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в рамках Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Закупки осуществлены на основании плана-графика, размещенного в Единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг. Нарушений при проведении закупочных процедур не установлено. 
На выполнение работ  по обустройству контейнерных площадок в пгт Подосиновец муниципальным заказчиком - администрацией поселения -  закупка размещалась пять раз 30.05.2019, 13.06.2019, 26.06.2019, 17.07.2019, 19.09.2019.
В соответствии с протоколом рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе от 27.09.2019 № 0140300020919000022-1 комиссией принято решение о  признании участника электронного аукциона, подавшего единственную заявку на участие в электронном аукционе, и поданную им заявку соответствующими требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и документации об электронном аукционе. Электронный аукцион признан несостоявшимся, т.к. по окончании срока подачи заявок на участие в электронном аукционе подана только одна заявка. Муниципальный контракт был заключен с единственным участником электронного аукциона по начальной максимальной цене. 
Муниципальный контракт № 11 на «выполнение работ по обустройству контейнерных площадок в пгт Подосиновец» от 07.10.2019 на сумму 405 960,00 руб. был заключен с Обществом с ограниченной ответственностью «Строй Смета». 
Срок  выполнения работ первоначально определен  до 1 декабря 2019 года (включительно). В соответствии с Дополнительным соглашением к контракту № б/н от 29.11.2019 - Подрядчик обязуется выполнить работы до 30.06.2020. Документы по выполнению работ не представлены.
Закупка по выполнению ремонтных работ памятника войну-освободителю с благоустройством прилегающей территории в д. Борок Подосиновского района Кировской области муниципальным заказчиком - администрацией поселения -  закупка размещалась пять раз 30.05.2019, 13.06.2019, 26.06.2019, 25.07.2019, 19.09.2019.
В соответствии с протоколом рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе от 27.09.2019 № 0140300020919000021-1 комиссией принято решение о  признании участника электронного аукциона, подавшего единственную заявку на участие в электронном аукционе, и поданную им заявку соответствующими требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и документации об электронном аукционе. Электронный аукцион признан несостоявшимся, т.к. по окончании срока подачи заявок на участие в электронном аукционе подана только одна заявка. Муниципальный контракт был заключен с единственным участником электронного аукциона по начальной максимальной цене. 
Муниципальный контракт № 10 на «выполнение ремонтных работ памятника войну-освободителю с благоустройством прилегающей территории в д. Борок Подосиновского района Кировской области» от 07.10.2019 на сумму 487 873,00 руб. был заключен с Обществом с ограниченной ответственностью «Строй Смета». 
Срок  выполнения работ первоначально определен  до 1 декабря 2019 года (включительно). В соответствии с Дополнительным соглашением к контракту № б/н от 29.11.2019 - Подрядчик обязуется выполнить работы до 30.06.2020. Документы по выполнению работ не представлены.
На выполнение работ  по строительству спортивной площадки в с. Октябрь Подосиновского района Кировской области муниципальным заказчиком - администрацией поселения -  закупка размещена 13.06.2019.
В соответствии с протоколом рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе от 24.06.2019 № 0140300020919000011-1 комиссией принято решение о  признании участника электронного аукциона, подавшего единственную заявку на участие в электронном аукционе, и поданную им заявку соответствующими требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и документации об электронном аукционе. Электронный аукцион признан несостоявшимся, т.к. по окончании срока подачи заявок на участие в электронном аукционе подана только одна заявка. Муниципальный контракт был заключен с единственным участником электронного аукциона по начальной максимальной цене. 
Муниципальный контракт № 6 на «выполнение работ по строительству спортивной площадки в с. Октябрь Подосиновского района Кировской области» на сумму 678 988,00 руб. был заключен с ООО «Авен-Север» 05.07.2019.
Срок  выполнения работ: до 31.08.2019 (включительно). 
Приемка выполненных работ осуществлялась в соответствии с п. 4 муниципального контракта. 
В соответствии в с п. 4.2 муниципального контракта в течение 20 рабочих дней  Заказчик (его уполномоченный представитель) обязан с участием Подрядчика осмотреть и при надлежащем исполнении обязанностей Подрядчика принять выполненный результат работ путем подписания акта приемки в эксплуатацию либо при обнаружении отступлений от Контракта, ухудшающих результат работы,  или иных недостатков в работе, своевременно письменно сообщить об этом Подрядчику. Акт приемки в эксплуатацию (Приложение № 2) подписан не своевременно с нарушение сроков подписания – 24.12.2019.
Согласно акту приемки в эксплуатацию работы выполнены 31.08.2019, своевременно, в соответствии с муниципальным контрактом. 
Для подтверждения расходов предоставлены акты выполненных работ (форма КС-2), справки о стоимости выполненных работ (форма КС-3), счета, платежные поручения на оплату. 
Акт о приемке выполненных работ по форме КС-2, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 678 988,00 руб. подписаны 24.12.2019. 
Оплата софинансирования за счет средств местного бюджета произведена на основании счета № 60 от 24.12.2019 платежным поручением  № 1360 от 27.12.2019 в сумме 170 734,63 руб.
Средства областного бюджета поступили на расчетный счет администрации поселения 17.02.2020 в сумме 508 253,37 руб.
Платежным поручением  № 147 от 18.02.2020 денежные средства в сумме 508 253,37 руб. за счет средств областного бюджета перечислены ООО «Авен-Север». Расчеты с подрядчиком осуществлены в полном объеме.
Согласно п. 2.3.2 муниципального контракта оплата выполненных работ производится на основании подписанных обеими сторонами в соответствии с актом приемки в эксплуатацию объекта (Приложение № 2 к Контракту) акта выполненных работ (по форме КС-2) и справки о стоимости выполненных работ  (форма КС-3), в течение 15 (пятнадцати) рабочих  дней с момента подписания. 
При оплате выполненных работ допущено нарушение срока оплаты муниципального контракта на 32 дня. В соответствии с п. 7.9 муниципального контракта нарушение сроков оплаты выполненных работ могло привести к дополнительным расходам бюджета в случае выставления исковых требований по выплате пени со стороны подрядчика. Требование об уплате пеней Подрядчиком не предъявлялось.
В нарушение п. 2 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в реестре контрактов не размещен документ о приемке выполненных работ. 
Осуществление функций строительного контроля при выполнении работ осуществлялось  ООО «Кировская Строительная Организация» по договору №252/19 на оказание услуг по осуществлению функций строительного контроля от 11.10.2019 на сумму 7 420,00 руб. Акт приемки выполненных работ подписан инженером строительного контроля.
Оплата выполненных работ по оказанию услуг по осуществлению функций строительного контроля произведена на  основании счета № 525 от 25.11.2019 платежным поручением № 1225 от  24.12.2019 в сумме 7 420,00 руб. за счет средств местного бюджета.
При оплате выполненных работ по строительному контролю допущено нарушение срока оплаты договора на 7 дней. В соответствии с п.4.3 договора просрочка оплаты выполненных работ могла привести к дополнительным расходам бюджета в случае выставления исковых требований по выплате неустойки со стороны подрядчика. Требование об уплате неустойки Подрядчиком не предъявлялось.
В нарушение условия предоставления субсидии в соответствии с п.2.2.4 Соглашения № 064-п от 22.04.2019 строительный контроль проведен   на не безвозмездной основе. Администрацией поселения произведены дополнительные расходы в сумме 7 420,00 руб.
Таким образом, стоимость инвестиционного проекта составляет сумму  686 408,00 руб., в том числе:
- за счет средств областного бюджета – 508 253,37 руб.;
- за счет средств местного бюджета – 178 154,63 руб. 
По состоянию на 01.06.2020 дополнительное соглашение по изменению объема бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете поселения с кодом направления расходов в целевой статье S5170 на финансовое  обеспечение  расходных  обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, не заключено.

Сведения об объемах финансирования инвестиционного проекта «строительство спортивной площадки в с. Октябрь»:                                                                                       
руб.
	Наименование
	план
	факт

	Стоимость инвестиционного проекта, в том числе:
	693518,00
	686408,00

	- областная субсидия
	513518,00
	508253,37

	- местный бюджет
	70000,00
	69282,35

	- население
	50000,00
	49487,40

	- спонсоры
	60000,00
	59384,88

	Итого софинансирование 
	180000,00
	178154,63



В фактическую стоимость инвестиционной программы включена стоимость работ по муниципальному контракту в сумме 678 988,00 руб., оплата услуг по осуществлению технического надзора в сумме 7 420,00 руб.
Итоговая стоимость проекта сложилась ниже планового значения, в результате чего произошла экономия средств в сумме 7 110,00 руб., в том числе средства населения – 512,60 руб., спонсоров – 615,12 руб. 
Собрания инициативной группы, информирование населения через средства массовой информации о перераспределении (дальнейшем расходовании) остатка средств населения и спонсорской помощи не проводилось. Остатки средств перераспределены на другие расходы бюджета. Отмечаются необоснованные доходы бюджета поселения в сумме 1 127,72 руб.
Выборочной проверкой соответствия акта выполненных работ разделам локального сметного расчета расхождений не выявлено. 

В ходе визуального осмотра установлено, что работы по благоустройству кладбища, пгт Подосиновец, строительству детской площадки в сквере, дер. Борок, строительству спортивной площадки, с. Октябрь выполнены в соответствии с локальным сметным расчетом.
Отмечается отслоение краски на ограждении кладбища пгт Подосиновец. В соответствии с п. 6.2 муниципального контракта гарантийный срок на выполняемые по Контракту работы составляет не менее 5 лет с даты утверждения Заказчиком Акта приемки выполненных работ и распространяется на все выполненные Подрядчиком работы.
Фактическое расходование средств субсидии осуществлено в соответствии с кодами бюджетной классификации. Проверкой правильности применения кодов бюджетной классификации при отражении в бюджете Подосиновского городского поселения расходов на реализацию ППМИ-2017, ППМИ-2018  нарушений  не выявлено. 
По применению кодов бюджетной классификации на реализацию ППМИ-2019 выявлено следующее. 
Решением Подосиновской поселковой Думы от 20.12.2019 № 36/122 предусмотрены бюджетные ассигнования на софинансирование инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований за счет средств областного бюджета в сумме 1 082,73 тыс. руб. по коду раздела и подраздела 05 03 «Благоустройство», за счет средств местного бюджета в сумме 166,31 тыс. руб. по коду раздела и подраздела 05 02 «Коммунальное хозяйство», в сумме 158,31 тыс. руб. по коду раздела и подраздела 05 03 «Благоустройство».
Фактически сумма муниципального контракта по выполнению работ по обустройству контейнерных площадок в пгт Подосиновец разбита 405 960,00 руб. по следующим КБК:
- 988 05 02 0200015170 244 - 239 647,00 руб.;
- 988 05 02 02000S5170 244 - 166 313,00 руб.
Муниципальный контракт на «выполнение ремонтных работ памятника войну-освободителю с благоустройством прилегающей территории в д. Борок Подосиновского района Кировской области» на сумму 487 873,00 руб. разбит по КБК следующим образом:
- 988 05 03 02000S5170 244 - 158 310,00 руб.;
- 988 05 03 0200015170 244 - 329 563,00 руб.
[bookmark: l148]Условиями контракта по выполнению работ по обустройству контейнерных площадок в пгт Подосиновец предусмотрена оплата закупки за счет средств областного бюджета в сумме 239 647,00 руб. по коду раздела и подраздела 05 02 «Коммунальное хозяйство», решением о бюджете по данному коду денежные средства не предусмотрены. Отмечается нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации (в части неверного применения кода раздела и подраздела) (нарушение приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»). 
На объекты благоустройства для проверки были представлены общие журналы работ, акты освидетельствования скрытых работ, паспорта, сертификаты на материалы. 

Демьяновское городское поселение
ППМИ-2019
В соответствии с протоколами собраний граждан жители с. Заречье решили принять участие в проекте 2019 года, определили приоритетной проблемой – установить стену памяти с ремонтом памятника воинам Великой Отечественной войны и благоустройство прилегающей территории в с. Заречье, утвердили обязательный и  добровольный взносы, выбрали членов инициативной группы.
Проверкой установлено, что денежные средства от населения были собраны членами инициативной группы по ведомостям и сданы на расчетный счет администрации поселения в сумме 81 150,00 руб. На расчетный счет платежным поручением перечислена сумма 5 000,00 руб. от физического лица.
Денежные средства от спонсоров в общей сумме 45 000,00 руб. перечислены безналичным путем на расчетный счет администрации поселения платежными поручениями:
- № 34 от 22.03.2019 на сумму 10 000,00 руб. от ООО «ИНКРУСТАВТО»;
- № 79 от 25.03.2019 на сумму 15 000,00 руб. от ИП Кочкина Ольга Анатольевна;
- № 1876 от 01.04.2019 на сумму  20 000,00 руб. от ООО ОП ООО «ЖЛПК».
Условие софинансирования проектов было выполнено в полном объёме.
Расходы по определению достоверности сметной стоимости включены в стоимость инвестиционной программы и оплачены администрацией поселения за счет средств местного бюджета платежным поручением № 746 от 04.10.2018 в сумме 1 500,00 руб.
Использование бюджетных ассигнований осуществлялось администрацией поселения посредством осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в рамках Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Закупки осуществлены на основании плана-графика, размещенного в Единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг. Нарушений при проведении закупочных процедур не установлено. 
На выполнение работ по установке стены памяти с ремонтом памятника воинам ВОВ и благоустройством прилегающей территории в с. Заречье Подосиновского района Кировской области  - администрацией поселения -  закупка размещалась три раза 13.06.2019, 24.06.2019, 19.09.2019. 
В соответствии с протоколом рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе от 26.09.2019 № 0140300043719000014-1 комиссией принято решение о  признании участника электронного аукциона, подавшего единственную заявку на участие в электронном аукционе, и поданную им заявку соответствующими требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и документации об электронном аукционе. Электронный аукцион признан несостоявшимся, т.к. по окончании срока подачи заявок на участие в электронном аукционе подана только одна заявка. Муниципальный контракт был заключен с единственным участником электронного аукциона по начальной максимальной цене. 
Муниципальный контракт № 7 на «выполнение работ на установку стены памяти с ремонтом памятника воинам ВОВ и благоустройством прилегающей территории в с. Заречье Подосиновского района Кировской области» от 07.10.2019 на сумму 539 278,00 руб. был заключен с Обществом с ограниченной ответственностью «Строй Смета».
Срок  выполнения работ первоначально определен  до 1 декабря 2019 года (включительно). В соответствии с Дополнительным соглашением к контракту № б/н от 29.11.2019 - Подрядчик обязуется выполнить работы до 30 июня 2020 года. 
В соответствии с пп. «в» п. 8.1. муниципального контракта по соглашению сторон (письмо ООО «Строй Смета» от 14.10.2019 № 4, ответ Администрации Демьяновского городского поселения от 01.11.2019 № 1951/1-03-18) внесены изменения в условия контракта (изменены технические характеристики выполнения работ без удорожания сметной стоимости контракта). Представлен измененный локальный сметный расчет от 11.11.2019. 
В соответствии с актом приемки в эксплуатацию (Приложение № 2) от 15.06.2020 работы выполнены 28.04.2020. В нарушение п. 4.2. контракта акт приемки в эксплуатацию  подписан с нарушением сроков (более 20 рабочих дней). Нарушен порядок сдачи-приемки выполненных работ.
Для подтверждения расходов предоставлены акт выполненных работ (форма КС-2), справка о стоимости выполненных работ (форма КС-3), счет, платежные поручения на оплату. 
Акт о приемке выполненных работ по форме КС-2, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 от 28.04.2020 на сумму 539 278,00 руб. подписаны Заказчиком 15.06.2020. 
Оплата софинансирования за счет средств местного бюджета произведена на основании счета № 10 от 28.04.2020 платежными поручениями № 428 от 17.06.2020 на сумму 181 960,00 руб., № 436 от 29.06.2020 в сумме 3 732,86 руб.
Согласно п. 2.3.2 муниципального контракта оплата выполненных работ производится на основании подписанных обеими сторонами в соответствии с  актом приемки в эксплуатацию объекта (Приложение № 2 к Контракту), акта выполненных работ (по форме КС-2) и справки о стоимости выполненных работ  (форма КС-3) в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с момента подписания. Срок оплаты - до 07.07.2020.
Осуществление функций строительного контроля при выполнении работ осуществлялось  ООО «Кировская Строительная Организация» по договору №251/19 на оказание услуг по осуществлению функций строительного контроля от 10.10.2019 на сумму 5 770,00 руб. Акт приемки выполненных работ подписан инженером строительного контроля.
Оплата выполненных работ по оказанию услуг по осуществлению функций строительного контроля произведена на  основании счета № 148 от 15.06.2020 платежным поручением № 435 от  29.06.2019 в сумме 5 770,00 руб. за счет средств местного бюджета.
В нарушение условия предоставления субсидии в соответствии с п.2.2.4 Соглашения № 071-п от 22.04.2019 строительный контроль проведен   на не безвозмездной основе. Администрацией поселения произведены дополнительные расходы в сумме 5 770,00 руб.
Таким образом, стоимость инвестиционного проекта составляет сумму  546 548,00 руб. (98,96 % от плана), в том числе:
- за счет средств областного бюджета – 353 585,14 руб.;
- за счет средств местного бюджета – 192 962,86 руб. 
Сведения об объемах финансирования инвестиционного проекта:                                                                                       
руб.
	Наименование
	план
	факт

	Стоимость инвестиционного проекта, в том числе:
	552318,00
	546548,00

	- областная субсидия
	357318,00
	353585,14

	- местный бюджет
	68000,00
	67289,61

	- население
	85000,00
	84112,02

	- спонсоры
	42000,00
	41561,23

	Итого софинансирование 
	195000,00
	192962,86



В фактическую стоимость инвестиционной программы включена стоимость работ по муниципальному контракту в сумме 539 278,00 руб., оплата услуг по осуществлению технического надзора в сумме 5 770,00 руб., стоимость услуг по разработке проектно-сметной документации в сумме           1 500,00 руб.
Итоговая стоимость проекта сложилась ниже планового значения, в результате чего произошла экономия средств в сумме 5 770 руб., в том числе средства населения – 887,98 руб., спонсоров – 438,77 руб. Остатки денежных средств по физическим лицам, собранных сверх плана,  составляют сумму         1 150,00 руб.
Собрания инициативной группы, информирование населения через средства массовой информации о перераспределении (дальнейшем расходовании) остатка средств населения и спонсорской помощи не проводилось. Остатки средств перераспределены на другие расходы бюджета. Отмечаются необоснованные доходы бюджета поселения в сумме 2 476,75 руб.
В ходе визуального осмотра установлено, что работы выполнены в соответствии с локальным сметным расчетом.
Фактическое расходование средств субсидии осуществлено в соответствии с кодами бюджетной классификации. Проверкой правильности применения кодов бюджетной классификации при отражении в бюджете Демьяновского городского поселения расходов на реализацию ППМИ-2019  нарушений  не выявлено. 
На объект благоустройства для проверки были представлены общий журнал работ, паспорта, сертификаты на материалы. 

Пинюгское городское поселение
ППМИ-2017
Использование бюджетных ассигнований осуществлялось администрацией поселения посредством осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в рамках Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Закупки осуществлены на основании плана-графика, размещенного в Единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг. Нарушений при проведении закупочных процедур не установлено. 
На выполнение работ по строительству детской игровой площадки в пгт Пинюг Подосиновского района Кировской области закупка размещалась четыре раза 10.07.2017, 17.08.2017, 22.09.2017, 05.12.2017 КОГКУ «Центр по техническому сопровождению государственных закупок», уполномоченном на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей). Три аукциона признаны несостоявшимися, в связи с этим администрацией поселения работы по локальному сметному расчету были разделены по видам на 3 части:  строительство детской игровой площадки, устройство освещения, монтаж системы видеонаблюдения.
В соответствии с протоколом подведения итогов электронного аукциона от 11.01.2018 № №0340200003317010146-6 комиссией уполномоченного учреждения принято решение о признании электронного аукциона несостоявшимся.
Муниципальный контракт на строительство детской игровой площадки в пгт Пинюг Подосиновского района Кировской области №0340200003317010146-0216993-03 заключен с Обществом с ограниченной ответственностью «МАСТЕРКИДС» 02.02.2018 на сумму 530 589,72 руб. 
Сроки выполнения работ: с даты подписания контракта по 31.05.2018. Работы выполнены 29.05.2018. 
Акт о приемке выполненных работ по форме КС-2, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 530 589,72 руб. подписаны 29.05.2018. 
Оплата софинансирования за счет средств местного бюджета произведена на основании счета № 29 от 30.05.2018 платежным поручением  № 303 от 09.06.2018 в сумме 166 024,63 руб.
В июне 2018 года бюджету Пинюгского городского поселения из областного бюджета перечислены средства субсидии на софинансирование инвестиционных программ и проектов, прошедших конкурсный отбор в 2017 году. Средства областного бюджета поступили на расчетный счет администрации поселения 27.06.2018 в сумме 364 565,09 руб.
Платежным поручением  № 331  от 28.06.2018 денежные средства за счет средств областного бюджета в сумме 364 565,09 руб. перечислены ООО «МАСТЕРКИДС». Расчеты с подрядчиком осуществлены в полном объеме. 
В соответствии с п. 4.3.2 муниципального контракта оплата выполненных работ производится на основании подписанных обеими сторонами в соответствии с  актом приемки в эксплуатацию объекта (Приложение № 2 к Контракту) акта выполненных работ (по форме КС-2) и справки о стоимости выполненных работ  (форма КС-3), в течение 15 (пятнадцати) рабочих  дней с момента подписания.
Оплата произведена Заказчиком с нарушением установленных сроков оплаты на 7 дней, что могло повлечь за собой возможное взыскание пеней в случае обращения Подрядчиком в судебные инстанции. Требование об уплате пеней Подрядчиком не предъявлялось. 
На выполнение работ по устройству освещения детской игровой площадки заключен договор № 28 от 07.06.2018 на сумму 69 460,00 с ИП Борисов П.В. В соответствии с актом о приемке выполненных работ по форме КС-2, справкой о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 69 460,00 руб. оплата работ за счет средств местного бюджета произведена на основании счета № 26 от 07.06.2018 платежным поручением  № 307 от 19.06.2018 в сумме 69 460,00 руб.
На выполнение работ по монтажу системы видеонаблюдения заключен договор № 29 от 07.06.2018 на сумму 60 988,00 с ИП Борисов П.В. В соответствии с актом о приемке выполненных работ по форме КС-2, справкой о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 60 988,00 руб. Оплата работ за счет средств местного бюджета произведена на основании счета № 27 от 07.06.2018 платежным поручением № 306 от 18.06.2018 в сумме 60 988,00 руб.
На оказание услуг по осуществлению строительного контроля заключены договора с ООО «Кировская Строительная Организация»:
- № 11/18 от 14.05.2018 на сумму 2 007,66 руб. (при выполнении работ по устройству освещения);
- № 10/18 от 14.05.2018 на сумму 1 675,79 руб. (при выполнении работ по монтажу видеонаблюдения);
- № 12/18 от 14.05.2018 на сумму 11 411,55 руб. (при выполнении работ по строительству детской игровой площадки).
 Акты приемки выполненных работ подписаны инженером строительного контроля. 
Оплата выполненных работ по оказанию услуг по осуществлению функций строительного контроля произведена за счет средств местного бюджета:
- платежным поручением № 309 от  19.06.2018 в сумме 2 007,66 руб. на  основании счета № 76 от 18.06.2018; 
- платежным поручением № 308 от  19.06.2018 в сумме 1 675,79 руб. на  основании счета № 75 от 18.06.2018; 
- платежным поручением № 300 от  19.06.2018 в сумме 11 411,55 руб. на  основании счета № 71 от 30.05.2018.
Таким образом, стоимость инвестиционного проекта составляет сумму 676 132,75 руб., в том числе:
- за счет средств областного бюджета – 364 565,09 руб.;
- за счет средств местного бюджета – 311 567,63 руб. 
Сведения об объемах финансирования инвестиционного проекта:                                                                                       
руб.
	Наименование
	план
	факт

	Стоимость инвестиционного проекта, в том числе:
	720473,00
	676132,72

	- областная субсидия
	388473,00
	364565,09

	- местный бюджет
	95000,00
	89153,39

	- население
	147000,00
	137953,14

	- спонсоры
	90000,00
	84461,10

	Итого софинансирование 
	332000,00
	311567,63



В фактическую стоимость инвестиционной программы включена стоимость работ по муниципальному контракту, договорам в сумме 661 037,72 руб., оплата услуг по осуществлению технического надзора в сумме 15 095,00 руб.
Итоговая стоимость проекта сложилась ниже планового значения, в результате чего произошла экономия средств в сумме 44 340,28 руб., в том числе средства населения – 9 046,86 руб., спонсоров – 5 538,90 руб. 
Собрания инициативной группы, информирование населения через средства массовой информации о перераспределении (дальнейшем расходовании) остатка средств населения и спонсорской помощи не проводилось. Остатки средств перераспределены на другие расходы бюджета. Отмечаются необоснованные доходы бюджета поселения в сумме 14 585,76 руб.

ППМИ-2019
В соответствии с протоколами собраний граждан жители пгт Пинюг решили принять участие в проекте 2019 года, определили приоритетной проблемой – устройство контейнерных площадок в пгт Пинюг, утвердили обязательный и  добровольный взносы, выбрали членов инициативной группы.
Проверкой установлено, что денежные средства от населения были собраны членами инициативной группы по ведомостям и сданы на расчетный счет администрации поселения в сумме 65 000,00 руб. 
Денежные средства от спонсоров в общей сумме 65 000,00 руб. перечислены безналичным путем на расчетный счет администрации поселения платежными поручениями:
- № 312 от 25.03.2019 на сумму 5000,00 руб. от ООО «СОЮЗ»;
- № 39 от 27.03.2019 на сумму 20000,00 руб. от ООО «ПХЛ»;
- № 1874 от 01.04.2019 на сумму 15000,00 руб. от ООО ОП ООО «ЖЛПК»;
- № 175383 от 03.04.2019 на сумму 10000,00 руб. от ООО «Деловой Лес»;
- № 98 от 03.04.2019 на сумму 15000,00 руб. от ИП Ибрагимов Эльдар Ибрагим Оглы.
Условие софинансирования проектов было выполнено в полном объёме.
Расходы по определению достоверности сметной стоимости устройство контейнерных площадок, пгт Пинюг включены в стоимость инвестиционной программы и оплачены администрацией поселения за счет средств местного бюджета платежным поручением № 518 от 05.10.2018 в сумме 1 500,00 руб.
На выполнение работ по устройству контейнерных площадок в пгт Пинюг муниципальным заказчиком - администрацией поселения -  закупка размещалась два раза 26.06.2019, 02.09.2019. По окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки (ч. 16 ст. 66 44-ФЗ). В связи с этим администрацией поселения работы по локальному сметному расчету были разделены по видам:  устройство контейнерных площадок, поставка металлических контейнеров. В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ закупки осуществлены у единственного поставщика на сумму, не превышающую трехсот тысяч рублей.
Муниципальный контракт № 44 на устройство контейнерных площадок в пгт Пинюг от 07.10.2019 на сумму 211 268,00 руб. был заключен с ИП Соколов С.В.
Срок  выполнения работ: до 15 ноября 2019 года (включительно). 
Приемка выполненных работ осуществлялась в соответствии с п. 4 муниципального контракта. В соответствии с актом приемки в эксплуатацию (Приложение № 2) от 15.11.2019 работы выполнены в срок. 
Для подтверждения расходов предоставлены акт выполненных работ (форма КС-2), справка о стоимости выполненных работ (форма КС-3), счет, платежные поручения на оплату. 
Акт о приемке выполненных работ по форме КС-2, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 211 268,00 руб. подписаны 15.11.2019. 
Оплата софинансирования за счет средств местного бюджета произведена на основании счета-фактуры № 7 от 18.11.2019 платежными поручениями №570 от 26.11.2019 на сумму 100 000,00 руб., № 601 от 06.12.2019 в сумме 86 981,94 руб., № 233 от 25.05.2020 на сумму 12 172,06 руб.
Средства областного бюджета поступили на расчетный счет администрации поселения 08.06.2020 в сумме 230 139,00 руб.
Платежным поручением  № 274 от 09.06.2020 денежные средства в сумме 12 114,00 руб. за счет средств областного бюджета перечислены ИП Соколов С.В. Расчеты с подрядчиком осуществлены в полном объеме.
Согласно п. 2.3.3 муниципального контракта оплата выполненных работ производится на основании подписанного обеими сторонами «Акта приемки в эксплуатацию объекта в рамках проекта по поддержке местных инициатив 2019 года» (Приложение № 2 к контракту), в течение  30 дней с момента подписания Заказчиком акта приемки выполненных работ. 
При оплате выполненных работ допущено нарушение срока оплаты муниципального контракта на 32 дня. В соответствии с п. 6.1 муниципального контракта Заказчик за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.  Нарушение сроков оплаты выполненных работ могло привести к дополнительным расходам бюджета в случае выставления исковых требований по выплате пени со стороны подрядчика. Требование об уплате пеней Подрядчиком не предъявлялось.
Осуществление функций строительного контроля при выполнении работ осуществлялось  ООО «Кировская Строительная Организация» по договору №250/19 на оказание услуг по осуществлению функций строительного контроля от 07.10.2019 на сумму 4 521,00 руб. Акт приемки выполненных работ подписан инженером строительного контроля.
Оплата выполненных работ по оказанию услуг по осуществлению функций строительного контроля произведена на  основании счета № 523 от 15.11.2019 платежным поручением № 603 от  04.12.2019 в сумме 4 521,00 руб. за счет средств местного бюджета.
В нарушение условия предоставления субсидии в соответствии с п.2.2.4 Соглашения № 072-п от 22.04.2019 строительный контроль проведен на не безвозмездной основе. Администрацией поселения произведены дополнительные расходы в сумме 4 521,00 руб.
На поставку металлических контейнеров заключен муниципальный контракт № 21 от  27.04.2020 с ООО «Великоустюгский ремонтно-механический завод» на сумму 218 025,00 руб. Сроки поставки: в течение 20 дней с даты подписания контракта. 06.05.2020 контейнеры в количестве 27 штук поставлены (товарная накладная № 67 от 06.05.2020). Оплата произведена на основании счета № 68 от 06.05.2020 платежным поручением № 275 от 10.06.2020 в сумме 218 025,00 руб.
Согласно п. 2.4.4 муниципального контракта оплата осуществляется в течение  30 дней со дня подписания Заказчиком Акта-приемки. 
При оплате выполненных работ допущено нарушение срока оплаты муниципального контракта на 4 дня. В соответствии с п. 6.1 муниципального контракта нарушение сроков оплаты выполненных работ могло привести к дополнительным расходам бюджета в случае выставления исковых требований по выплате пени со стороны подрядчика. Требование об уплате пеней Подрядчиком не предъявлялось.
Таким образом, стоимость инвестиционного проекта составляет сумму  435 314,00 руб., в том числе:
- за счет средств областного бюджета – 230 139,00 руб.;
- за счет средств местного бюджета – 205 175,00 руб. 
Сведения об объемах финансирования инвестиционного проекта (в соответствии с Приложением № 3 к Соглашению):                                                                                       
руб.
	Наименование
	план
	факт

	Стоимость инвестиционного проекта, в том числе:
	425139,00
	435314,00

	- областная субсидия
	230139,00
	230139,00

	- местный бюджет
	65000,00
	72063,66

	- население
	65000,00
	66555,67

	- спонсоры
	65000,00
	66555,67

	Итого софинансирование 
	195000,00
	205175,00



В сведениях о выполнении работ (Приложение № 3) софинасирование проекта распределяется между местным бюджетом, средствами населения и спонсоров. Фактически софинансирование осуществляется из средств местного бюджета (местный бюджет - 75175,00 руб., население - 65000,00 руб., спонсоры - 65000,00 руб.).
В фактическую стоимость инвестиционной программы включена стоимость работ по муниципальным контрактам в сумме 429 293,00 руб., оплата услуг по осуществлению технического надзора в сумме 4 521,00 руб., стоимость услуг по разработке проектно-сметной документации в сумме           1 500,00 руб.
Итоговая стоимость проекта сложилась выше планового значения на 10 175,00 руб. (средства местного бюджета).
В ходе визуального осмотра установлено, что работы по строительству детской игровой площадки, устройству контейнерных площадок выполнены в соответствии с локальным сметным расчетом.
Фактическое расходование средств субсидии осуществлено в соответствии с кодами бюджетной классификации. Проверкой правильности применения кодов бюджетной классификации при отражении в бюджете Пинюгского городского поселения расходов на реализацию ППМИ-2017, ППМИ-2019  нарушений  не выявлено. 
На объекты благоустройства для проверки были представлены общие журналы работ, акты освидетельствования скрытых работ, паспорта, сертификаты на материалы. 

Утмановское сельское поселение
ППМИ-2017
Использование бюджетных ассигнований осуществлялось администрацией поселения посредством осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в рамках Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Закупки осуществлены на основании плана-графика, размещенного в Единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг. Нарушений при проведении закупочных процедур не установлено. 
По результатам проведения электронного аукциона на основании протокола рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе № 0340200003317003571-1 от 02.08.2017 администрацией   поселения заключен муниципальный контракт с единственным поставщиком (подрядчиком).
Муниципальный контракт на выполнение работ по ограждению  кладбища в с. Утманово в рамках проекта по поддержке местных инициатив был заключен с Обществом с ограниченной ответственностью «Компания Газосвет» 14.08.2017 на сумму 628 273,00 руб.
Сроки выполнения работ: в течение 60 календарных дней с даты подписания контракта.
Приемка выполненных работ осуществлялась в соответствии с п. 4 муниципального контракта. 
Согласно акту приемки в эксплуатацию  (Приложение № 3 к муниципальному контракту) работы выполнены 14.10.2017, своевременно. Заказчиком проведена проверка соответствия представленных результатов условиям контракта.  По результатам проведения экспертизы составлено экспертное заключение от 21.12.2017. 
Акт о приемке выполненных работ по форме КС-2, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 628 273,00 руб. подписаны 22.12.2017. 
Оплата софинансирования за счет средств местного бюджета произведена на основании счета № 620 от 22.12.2017 платежным поручением  № 526 от 27.12.2017 в сумме 226 953,72 руб.
В январе 2018 года бюджету Утмановского сельского поселения из областного бюджета перечислены средства субсидии на софинансирование инвестиционных программ и проектов, прошедших конкурсный отбор в 2017 году. Средства областного бюджета поступили на расчетный счет администрации поселения 26.01.2018 в сумме 401 319,28 руб.
Платежным поручением  № 34  от 29.01.2018 денежные средства за счет средств областного бюджета в сумме 401 319,28 руб. перечислены ООО «Компания Газосвет». Расчеты с подрядчиком осуществлены в полном объеме. 
В соответствии с п. 2.3.2 муниципального контракта оплата выполненных работ производится на основании подписанных обеими сторонами справок о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) в течение 15 календарных дней с момента подписания. 
Оплата произведена Заказчиком с нарушением установленных сроков оплаты, что могло повлечь за собой возможное взыскание пеней в случае обращения Подрядчиком в судебные инстанции. В соответствии с п.7.3 муниципального контракта в случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, Исполнитель вправе потребовать уплаты пени. Требование об уплате пеней Подрядчиком не предъявлялось. 
В стоимость проекта вошли расходы по разработке технической документации. Расходы по определению достоверности сметной стоимости оплачены администрацией поселения за счет средств местного бюджета платежным поручением № 420  от 28.11.2016 в сумме 1299,00 руб.
Договор № 41/17 от 27.09.2017 на оказание услуг по осуществлению строительного контроля на сумму 13 445,00 руб. заключен с ООО «Кировская Строительная Организация» (2,14 % от цены муниципального контракта). Акт приемки выполненных работ подписан инженером строительного контроля. 
Оплата выполненных работ по оказанию услуг по осуществлению функций строительного контроля произведена на  основании счета № 187 от 22.12.2017 платежным поручением № 516 от  22.12.2017 в сумме 13 445,00 руб. за счет средств местного бюджета.
В соответствии с договором на безвозмездное выполнение работ и услуг № 1 от 24.03.2017 колхоз «СПК) «Утмановский» безвозмездно оказал услуги по благоустройству кладбища согласно сметы (Раздел 2 «Устройство нового забора», раздел «Уборка кустарника») на сумму 55136,00 руб.
Таким образом, стоимость инвестиционного проекта составляет сумму 698 153,00 руб., в том числе:
- за счет средств областного бюджета – 401 319,28 руб.;
- за счет средств местного бюджета – 296 833,72 руб. 
Фактическая стоимость проекта сложилась ниже планового значения, в результате чего произошла экономия средств в сумме 1 179,00 руб., в том числе средства населения – 240,58 руб., спонсоров – 142,69 руб. В соответствии с протоколом инициативной группы от 01.11.2017 принято решение об использовании экономии денежных средств на нужды поселения. Средства в сумме 383,27 руб. были зачислены в доходы бюджета поселения.
Выборочной проверкой соответствия акта выполненных работ разделам локального сметного расчета расхождений не выявлено. 

ППМИ-2018
В соответствии с протоколами собраний граждан жители с. Утманово решили принять участие в проекте 2018 года, определили приоритетную проблему – обустройство зоны отдыха, утвердили обязательный и  добровольный взносы, выбрали членов инициативной группы.
Проверкой установлено, что денежные средства от населения были собраны членами инициативной группы по ведомостям в полном объеме в сумме 30 000,00 руб. и сданы на расчетный счет администрации поселения.
Денежные средства от спонсоров в общей сумме 40 000,00 руб. были перечислены безналичным путем на расчетный счет администрации поселения платежными поручениями:
- № 180 от 27.03.2018 в сумме 20 000,00 руб. от ООО «Лесоруб»;
- № 1555 от 04.04.2018 в сумме 10 000,00 руб. от ОП ООО «ЖЛПК»;
- № 104 от 12.04.2018 в сумме 10 000,00 руб. от  колхоза (СПК) «Утмановский».
Условие софинансирования проекта было выполнено в полном объёме.
Представлен локальный сметный расчет на обустройство зоны отдыха в с. Утманово со сметной стоимостью 377,898 тыс. руб. Проверка достоверности определения сметной стоимости  проведена  04.12.2017 КОГАУ «Управление государственной экспертизы и ценообразования в строительстве» по муниципальному контракту № см-1328 от 08.11.2017. Выдано положительное заключение о достоверности сметной стоимости работ. Расходы по определению достоверности сметной стоимости оплачены администрацией поселения за счет средств местного бюджета платежным поручением № 463  от 17.11.2017 в сумме 1 000,00 руб., которые включены в стоимость инвестиционной программы по проверке технической документации.
Использование бюджетных ассигнований осуществлялось администрацией поселения посредством осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в рамках Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Закупки осуществлены на основании плана-графика, размещенного в Единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг. Нарушений при проведении закупочных процедур не установлено. 
На выполнение работ по обустройству зоны отдыха в с. Утманово администрацией поселения  подана заявка   на размещение заказа  в КОГКУ «Центр по техническому сопровождению государственных закупок», уполномоченном на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей). Закупка размещена 06.08.2018.
В соответствии с протоколом рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе № 0340200003318010219-1 от 21.08.2018 комиссией уполномоченного учреждения принято решение о  признании участника электронного аукциона, подавшего единственную заявку на участие в электронном аукционе, и поданную им заявку соответствующими требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и документации об электронном аукционе. Электронный аукцион признан несостоявшимся, т.к. по окончании срока подачи заявок на участие в электронном аукционе подана только одна заявка. Муниципальный контракт был заключен с единственным участником электронного аукциона по начальной максимальной цене. 
Муниципальный контракт № 0340200003318010219-0173287-01 от 01.09.2018 на выполнение работ по обустройству зоны отдыха в с. Утманово на сумму 377 898,00 руб. был заключен с ИП Кузьминов Алексей Анатольевич. 
Срок  выполнения работ определен  30 дней с момента заключения контракта. 
Приемка выполненных работ осуществлялась в соответствии с п. 4 муниципального контракта. 
Согласно акту приемки в эксплуатацию  (Приложение № 3 к муниципальному контракту) работы выполнены 30.09.2018, своевременно. Заказчиком проведена проверка соответствия представленных результатов условиям контракта.  По результатам проведения экспертизы составлено экспертное заключение от 17.12.2018. 
Для подтверждения расходов предоставлены акты выполненных работ (форма КС-2), справки о стоимости выполненных работ (форма КС-3), счета, платежные поручения на оплату. 
Акт о приемке выполненных работ по форме КС-2, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 377 898,00 руб. подписаны 22.12.2018. 
Оплата софинансирования за счет средств местного бюджета произведена на основании счета № 16 от 24.12.2018 платежным поручением  № 599 от 24.12.2018 в сумме 100 913,00 руб.
Сведения о выполнении работ по форме согласно Приложению № 3 к Соглашению направлены в Министерство 24.12.2018.
Средства областного бюджета поступили на расчетный счет администрации поселения 21.01.2019 в сумме 276 985,00 руб.
Платежным поручением  № 21 от 22.01.2019 денежные средства в сумме 276 985,00 руб. за счет средств областного бюджета перечислены ИП Кузьминов А.А. Расчеты с подрядчиком осуществлены в полном объеме.
Осуществление функций строительного контроля при выполнении работ осуществлялось  ООО «Кировская Строительная Организация» по договору №140/18 на оказание услуг строительного контроля от 03.09.2018 на сумму 8 087,00 руб. (2,14 % от цены муниципального контракта). Акт приемки выполненных работ подписан инженером строительного контроля. 
Оплата выполненных работ по оказанию услуг по осуществлению функций строительного контроля произведена на  основании счета № 363 от 24.12.2018 платежным поручением № 600 от  24.12.2018 в сумме 8 087,00 руб. за счет средств местного бюджета.
В соответствии с договором на безвозмездное выполнение работ и услуг № 1 от 12.04.2018 ИП Кузнецов И.Л. безвозмездно оказал услуги по реализации проекта (приобретены садовые скамейки в количестве 4 шт. и металлические урны в количестве 4 шт.) на сумму 12320,00 руб.
Таким образом, стоимость инвестиционного проекта составляет сумму  399 305,00 руб., в том числе:
- за счет средств областного бюджета – 386 985,00 руб.;
- за счет средств местного бюджета – 110 000,00 руб.; 
- объем спонсорской помощи в натуральном выражении – 12 320,00 руб. 
Работы выполнены по всем контрактам в полном объеме. Претензий со стороны заказчика и подрядчиков нет.
Сведения об объемах финансирования инвестиционного проекта «Мой маленький дворик», обустройство зоны отдыха, с. Утманово:                                                                                       
руб.
	Наименование
	план
	факт

	Стоимость инвестиционного проекта, в том числе:
	399305,00
	399305,00

	- областная субсидия
	276985,00
	276985,00

	- местный бюджет
	40000,00
	40000,00

	- население
	30000,00
	30000,00

	- спонсоры
	40000,00
	40000,00

	Итого софинансирование 
	110000,00
	110000,00

	объем спонсорской помощи в натуральном выражении
	12320,00
	12320,00



В фактическую стоимость инвестиционной программы включена стоимость работ по муниципальному контракту в сумме 377 898,00 руб., оплата услуг по осуществлению технического надзора в сумме 8 087,00 руб., расходы по   разработке проектно-сметной документации в сумме 1 000,00 руб., другие затраты – 12 320,00 руб.
Выборочной проверкой соответствия акта выполненных работ разделам локального сметного расчета расхождений не выявлено. 
ППМИ-2019
В соответствии с протоколами собраний граждан жители с. Утманово решили принять участие в проекте 2019 года, определили приоритетную проблему – благоустройство кладбища д. Фильтяево, утвердили обязательный взнос и  добровольный взносы, выбрали членов инициативной группы.
Проверкой установлено, что денежные средства от населения были собраны членами инициативной группы по ведомостям в сумме 36 200,00 руб. и сданы на расчетный счет администрации поселения.
Денежные средства от спонсоров в общей сумме 30 000,00 руб. были перечислены безналичным путем на расчетный счет администрации поселения платежными поручениями:
- № 19 от 25.03.2019 в сумме 5 000,00 руб. от ИП Кузнецов И.Л.;
- № 73 от 29.03.2019 в сумме 7 500,00 руб. от  колхоза (СПК) «Утмановский»;
- № 1875 от 01.04.2019 в сумме 10 000,00 руб. от ОП ООО «ЖЛПК»;
- № 212 от 05.04.2019 в сумме 7 500,00 руб. от ООО «Лесоруб».
Условие софинансирования проекта было выполнено в полном объёме.
Представлен локальный сметный расчет на ремонт ограждения кладбища д. Фильтяево со сметной стоимостью 387,886 тыс. руб. Проверка достоверности определения сметной стоимости  проведена  04.12.2017 КОГАУ «Управление государственной экспертизы и ценообразования в строительстве» по муниципальному контракту № см-1154 от 27.09.2018. 
Выдано положительное заключение о достоверности сметной стоимости работ. Расходы по определению достоверности сметной стоимости оплачены администрацией поселения за счет средств местного бюджета платежным поручением № 408  от 04.10.2018 в сумме 1 500,00 руб., которые включены в стоимость инвестиционной программы по проверке технической документации.
Использование бюджетных ассигнований осуществлялось администрацией поселения посредством осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в рамках Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Закупки осуществлены на основании плана-графика, размещенного в Единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг. Нарушений при проведении закупочных процедур не установлено. 
На выполнение работ  по  ограждению кладбища в д. Фильтяево муниципальным заказчиком - администрацией поселения -  закупка размещалась два раза 19.06.2019 и 16.07.2019.
В соответствии с протоколом рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе № 0140300004119000003-1 от 25.07.2019 комиссией принято решение о  признании участника электронного аукциона, подавшего единственную заявку на участие в электронном аукционе, и поданную им заявку соответствующими требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и документации об электронном аукционе. Электронный аукцион признан несостоявшимся, т.к. по окончании срока подачи заявок на участие в электронном аукционе подана только одна заявка. Муниципальный контракт был заключен с единственным участником электронного аукциона по начальной максимальной цене. 
Муниципальный контракт № 1 на выполнение работ по ограждению кладбища в д. Фильтяево от 08.08.2019 на сумму 387 886,00 руб. был заключен с Обществом с ограниченной ответственностью «Великоустюгский ремонтно-механический завод». 
Срок  выполнения работ определен  в течение 60 дней с момента заключения контракта. 
Приемка выполненных работ осуществлялась в соответствии с п. 4 муниципального контракта. 
Согласно акту приемки в эксплуатацию  (Приложение №  к муниципальному контракту) работы выполнены 07.10.2019, своевременно. Заказчиком проведена проверка соответствия представленных результатов условиям контракта.  По результатам проведения экспертизы составлено экспертное заключение от 04.12.2019. 
Для подтверждения расходов предоставлены акты выполненных работ (форма КС-2), справки о стоимости выполненных работ (форма КС-3), счета, платежные поручения на оплату. 
Акт о приемке выполненных работ по форме КС-2, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 387 886,00 руб. подписаны 25.12.2019. 
Оплата софинансирования за счет средств местного бюджета произведена на основании счета № 132 от 25.12.2019 платежным поручением  № 604 от 26.12.2019 в сумме 94 200,00 руб.
Сведения о выполнении работ по форме согласно Приложению № 3 к Соглашению направлены в Министерство 26.12.2019.
Средства областного бюджета поступили на расчетный счет администрации поселения 17.02.2020 в сумме 293 686,00 руб.
Платежным поручением  № 78 от 18.02.2020 денежные средства в сумме 293 686,00 руб. за счет средств областного бюджета перечислены ООО «Великоустюгский ремонтно-механический завод». Расчеты с подрядчиком осуществлены в полном объеме.
Согласно п. 2.3.2 муниципального контракта оплата выполненных работ производится на основании подписанных обеими сторонами в соответствии с  актом приемки в эксплуатацию объекта (Приложение № 2 к контракту) акта выполненных работ (по форме КС-2) и справки о стоимости выполненных работ  (форма КС-3), в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с момента подписания. 
При оплате выполненных работ допущено нарушение срока оплаты муниципального контракта на 24 дня. В соответствии с п.7.3 муниципального контракта нарушение сроков оплаты выполненных работ могло привести к дополнительным расходам бюджета в случае выставления исковых требований по выплате пени со стороны подрядчика. Требование об уплате пеней Подрядчиком не предъявлялось.
Осуществление функций строительного контроля при выполнении работ осуществлялось  ООО «Кировская Строительная Организация» по договору №186/19 на оказание услуг строительного контроля от 12.08.2019 на сумму 8 300,00 руб. (2,14 % от цены муниципального контракта). Акт приемки выполненных работ подписан инженером строительного контроля.
Оплата выполненных работ по оказанию услуг по осуществлению функций строительного контроля произведена на  основании счета № 537 от 05.12.2019 платежным поручением № 565 от  11.12.2019 в сумме 8 300,00 руб. за счет средств местного бюджета.
В нарушение условия предоставления субсидии в соответствии с п.2.2.4 Соглашения № 068-п от 22.04.2019 строительный контроль проведен   на не безвозмездной основе. Администрацией поселения произведены дополнительные расходы в сумме 8 300,00 руб.
Таким образом, стоимость инвестиционного проекта составляет сумму  397 686,00 руб., в том числе:
- за счет средств областного бюджета – 293 686,00 руб.;
- за счет средств местного бюджета – 104 000,00 руб. 
Работы выполнены по всем контрактам в полном объеме. Претензий со стороны заказчика и подрядчиков нет.
Сведения об объемах финансирования инвестиционного проекта «Мой маленький дворик», обустройство зоны отдыха, с. Утманово:                                                                                       
руб.
	Наименование
	план
	факт

	Стоимость инвестиционного проекта, в том числе:
	397686,00
	397686,00

	- областная субсидия
	293686,00
	293686,00

	- местный бюджет
	38000,00
	38000,00

	- население
	36000,00
	36000,00

	- спонсоры
	30000,00
	30000,00

	Итого софинансирование 
	104000,00
	104000,00



В фактическую стоимость инвестиционной программы включена стоимость работ по муниципальному контракту в сумме 387 886,00 руб., оплата услуг по осуществлению технического надзора в сумме 8 300,00 руб., расходы по   разработке проектно-сметной документации в сумме 1 500,00 руб.
Выборочной проверкой соответствия акта выполненных работ разделам локального сметного расчета расхождений не выявлено. 
В ходе визуального осмотра установлено, что работы выполнены в соответствии с локальным сметным расчетом. 

Фактическое расходование средств субсидии осуществлено в соответствии с кодами бюджетной классификации. Проверкой правильности применения кодов бюджетной классификации при отражении в бюджете Утмановского сельского поселения расходов на реализацию ППМИ-2017, ППМИ-2018, ППМИ-2019  нарушений  не выявлено.
На объекты благоустройства ППМИ-2017, ППМИ-2018, ППМИ-2019 для проверки были предоставлены общие журналы производства работ. 
Пушемское сельское поселение
ППМИ-2017
Использование бюджетных ассигнований осуществлялось администрацией поселения посредством осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в рамках Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Закупки осуществлены на основании плана-графика, размещенного в Единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг. Нарушений при проведении закупочных процедур не установлено. 
По результатам проведения электронного аукциона на основании протокола рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе № 0340200003317004211-1 от 14.08.2017 администрацией   поселения заключен муниципальный контракт с единственным поставщиком (подрядчиком).
Муниципальный контракт № 0340200003317004211-0104986-01 на выполнение работ по установке детского игрового оборудования «Сказочная страна» в поселке  Пушма Подосиновского района Кировской области был заключен с Обществом с ограниченной ответственностью «Авен – Север» 26.08.2017 на сумму 400 733,00 руб.
Сроки выполнения работ: в течение 60 календарных дней с даты заключения контракта.
Приемка выполненных работ осуществлялась в соответствии с п. 4 муниципального контракта. 
Согласно акту приемки в эксплуатацию  (Приложение № 3 к муниципальному контракту) работы выполнены 04.09.2017, своевременно. Заказчиком проведена проверка соответствия представленных результатов условиям контракта.  По результатам проведения экспертизы составлено экспертное заключение от 14.12.2017. 
Акт о приемке выполненных работ по форме КС-2, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 400 733,00 руб. подписаны 24.12.2017. 
Оплата софинансирования за счет средств местного бюджета произведена на основании счета № 103 от 24.12.2017 платежным поручением  № 472 от 25.12.2017 в сумме 131 266,56 руб.
В январе 2018 года бюджету Пушемского сельского поселения из областного бюджета перечислены средства субсидии на софинансирование инвестиционных программ и проектов, прошедших конкурсный отбор в 2017 году. Средства областного бюджета поступили на расчетный счет администрации поселения платежным поручением № 38603 от 26.01.2018 в сумме 269 466,44 руб.
Платежным поручением  № 25  от 29.01.2018 денежные средства за счет средств областного бюджета в сумме 269 466,44 руб. перечислены ООО «Авен – Север». Расчеты с подрядчиком осуществлены в полном объеме. 
В соответствии с п. 2.3.2 муниципального контракта оплата выполненных работ производится на основании подписанных обеими сторонами справок о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) в течение 15 рабочих дней с момента подписания. 
Оплата произведена Заказчиком с нарушением установленных сроков оплаты, что могло повлечь за собой возможное взыскание пеней в случае обращения Подрядчиком в судебные инстанции. В соответствии с п.7.3 муниципального контракта в случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, Исполнитель вправе потребовать уплаты пени. Требование об уплате пеней Подрядчиком не предъявлялось. 
В стоимость проекта вошли расходы по разработке технической документации. Расходы по определению достоверности сметной стоимости оплачены администрацией поселения за счет средств местного бюджета платежным поручением № 333  от 17.11.2016 в сумме 908,00 руб.
Договор №57/17 от 04.09.2017 на оказание услуг строительного контроля на сумму 8 575,00 руб. заключен с ООО «Кировская Строительная Организация» (2,14 % от цены муниципального контракта). Акт приемки выполненных работ подписан инженером строительного контроля. 
Оплата выполненных работ по оказанию услуг по осуществлению функций строительного контроля произведена на  основании счета № 183 от 21.12.2017 платежным поручением № 471 от  25.12.2017 в сумме 8 575,00 руб. за счет средств местного бюджета.
Таким образом, стоимость инвестиционного проекта составляет сумму 410 216,00 руб., в том числе:
- за счет средств областного бюджета – 269 466,44 руб.;
- за счет средств местного бюджета – 140 749,56 руб. 
Фактическая стоимость проекта сложилась ниже планового значения, в результате чего произошла экономия средств в сумме 147,00 руб., в том числе средства населения - 30,20 руб., спонсоров – 0,54 руб. 
Собрания инициативной группы, информирование населения через средства массовой информации о перераспределении (дальнейшем расходовании) остатка средств населения и спонсорской помощи не проводилось. Остатки средств перераспределены на другие расходы бюджета. Отмечаются необоснованные доходы бюджета поселения в сумме 30,74 руб.
Выборочной проверкой соответствия акта выполненных работ разделам локального сметного расчета расхождений не выявлено. 

ППМИ-2018
В соответствии с протоколами собраний граждан жители п. Пушма решили принять участие в проекте 2018 года, определили приоритетную проблему – строительство спортивной площадки, утвердили обязательный взнос с совершеннолетнего члена семьи в размере 200,00 руб., добровольный - в любом размере, выбрали членов инициативной группы.
Проверкой установлено, что денежные средства от населения были собраны членами инициативной группы по ведомостям в полном объеме в сумме 30 000,00 руб. и сданы на расчетный счет администрации поселения (платежное поручение № 460394 от 12.04.2018).
Денежные средства от спонсора ОП ООО «ЖЛПК» были перечислены безналичным путем на расчетный счет администрации поселения платежным поручением в сумме 25 000,00 руб., от ООО «Венера» внесены наличным путем через кассу в сумме 5 000,00 руб. и сданы на расчетный счет администрации поселения (платежное поручение № 460393 от 12.04.2018). 
Условие софинансирования проекта было выполнено в полном объёме.
Представлена локальная смета № 1 на устройство спортивной площадки с установкой оборудования по адресу: Кировская область, Подосиновский район, п. Пушма, ул. Школьная со сметной стоимостью 389 332,00 руб. Проверка достоверности определения сметной стоимости  проведена  15.12.2017 КОГАУ «Управление государственной экспертизы и ценообразования в строительстве» по договору № см-1468 от 05.12.2017. Выдано положительное заключение о достоверности сметной стоимости работ. Расходы по определению достоверности сметной стоимости оплачены администрацией поселения за счет средств местного бюджета платежным поручением № 455  от 08.12.2017 в сумме 1 000,00 руб., которые включены в стоимость инвестиционной программы по проверке технической документации.
В стоимость проекта вошли расходы по разработке технической документации. На составление сметной документации заключен договор от 02.03.2018 на сумму 3 000,00 руб. с Щербитовой Светланой Леонидовной. Расчеты осуществлены за счет средств местного бюджета платежными поручениями № 148 от 17.04.2018 на сумму 2 610,00 руб., № 149 от 17.04.2018 на сумму 390,00 руб. (НДФЛ).
На выполнение работ  по устройству спортивной площадки с установкой оборудования администрацией поселения  подана заявка   на размещение заказа  в КОГКУ «Центр по техническому сопровождению государственных закупок», уполномоченном на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей). Закупка размещена 13.07.2018.
В соответствии с протоколом рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе № 0340200003318008875-1 от 13.08.2018 комиссией уполномоченного учреждения принято решение о  признании участника электронного аукциона, подавшего единственную заявку на участие в электронном аукционе, и поданную им заявку соответствующими требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и документации об электронном аукционе. Электронный аукцион признан несостоявшимся, т.к. по окончании срока подачи заявок на участие в электронном аукционе подана только одна заявка. Муниципальный контракт был заключен с единственным участником электронного аукциона по начальной максимальной цене. 
Муниципальный контракт № 0340200003318008875-0104986-01 от 24.08.2018 на выполнение работ по устройству спортивной площадки с установкой оборудования по адресу: 613910, Кировская область, Подосиновский район, поселок Пушма, улица Школьная на сумму 389 332,00 руб. был заключен с Обществом с ограниченной ответственностью «Авен – Север». 
Срок  выполнения работ определен  до 30 сентября 2018 года. 
Приемка выполненных работ осуществлялась в соответствии с п. 4 муниципального контракта. 
Согласно акту приемки в эксплуатацию  (Приложение № 3 к муниципальному контракту) работы выполнены 30.09.2018, своевременно. Заказчиком проведена проверка соответствия представленных результатов условиям контракта.  По результатам проведения экспертизы составлено экспертное заключение от 18.12.2018. 
Для подтверждения расходов предоставлены акты выполненных работ (форма КС-2), справки о стоимости выполненных работ (форма КС-3), счета, платежные поручения на оплату. 
Акт о приемке выполненных работ по форме КС-2, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 389 332,00 руб. подписаны 21.12.2018. 
Оплата софинансирования за счет средств местного бюджета произведена на основании счета № 109 от 21.12.2018 платежным поручением  № 481 от 24.12.2018 в сумме 95 877,00 руб.; платежным поручением № 491 от 25.12.2018 в сумме 1 303,42 руб.
Сведения о выполнении работ по форме согласно Приложению № 3 к Соглашению направлены в Министерство 25.12.2018.
Средства областного бюджета поступили на расчетный счет администрации поселения платежным поручением № 594242 от 24.01.2019 в сумме 292 151,58 руб.
Платежным поручением  № 19  от 25.01.2019 денежные средства в сумме 292 151,58 руб. за счет средств областного бюджета перечислены ООО «Авен – Север». Расчеты с подрядчиком осуществлены в полном объеме.
Согласно п. 2.3.2 муниципального контракта оплата выполненных работ производится на основании подписанных обеими сторонами справок о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) в течение 15 рабочих дней с момента подписания. 
При оплате выполненных работ допущено нарушение срока оплаты муниципального контракта. В соответствии с п.7.9 муниципального контракта нарушение сроков оплаты выполненных работ могло привести к дополнительным расходам бюджета в случае выставления исковых требований по выплате пени со стороны подрядчика. Требование об уплате пеней Подрядчиком не предъявлялось.
Осуществление функций строительного контроля при выполнении работ осуществлялось  ООО «Кировская Строительная Организация» по договору №57/18/152/18  на оказание услуг строительного контроля от 25.09.2018 на сумму 8 331,00 руб. (2,14 % от цены муниципального контракта). Акт приемки выполненных работ подписан инженером строительного контроля. 
Оплата выполненных работ по оказанию услуг по осуществлению функций строительного контроля произведена на  основании счета № 321 от 21.12.2018 платежным поручением № 482 от  24.12.2018 в сумме 8 331,00 руб. за счет средств местного бюджета.
Таким образом, стоимость инвестиционного проекта составляет сумму 401 663,00 руб., в том числе:
- за счет средств областного бюджета - 292151,58 руб.;
- за счет средств местного бюджета - 109511,42 руб. 
Работы выполнены по всем контрактам в полном объеме. Претензий со стороны заказчика и подрядчиков нет.
Сведения об объемах финансирования инвестиционного проекта «Богатырские забавы», строительство спортивной площадки, ул. Школьная, д. 6, пос. Пушма:                                                                                       
руб.
	Наименование
	план
	факт
	экономия

	Стоимость инвестиционного проекта, в том числе:
	403 455,00
	401 663,00
	1 792,00

	- областная субсидия
	293 455,00
	292 151,58
	1 303,42

	- местный бюджет
	50 000,00
	49 777,92
	222,08

	- население
	30 000,00
	29 866,75
	133,25

	- спонсоры
	30 000,00
	29 866,75
	133,25

	Итого софинансирование 
	110 000,00
	109 511,42
	488,58



В фактическую стоимость инвестиционной программы включена стоимость работ по муниципальному контракту в сумме 389 322,00 руб., оплата услуг по осуществлению технического надзора в сумме 8 331,00 руб.   и   расходы по   разработке проектно-сметной документации в сумме 4 000,00 руб.
Фактическая стоимость проекта сложилась ниже планового значения, в результате чего произошла экономия средств в сумме 1792,00 руб. Остатки средств населения и спонсоров составляют сумму  266,50 руб., по которым отсутствует какое-либо коллегиальное решение об их дальнейшем использовании. Остатки средств перераспределены на другие расходы бюджета. Отмечаются необоснованные доходы бюджета поселения в сумме 266,50 руб.
Выборочной проверкой соответствия акта выполненных работ разделам локального сметного расчета установлено следующее:

	№ позиции
по смете
	Наименование работ и затрат
	Общая стоимость 
по смете, руб.
	Общая
стоимость по КС-2, руб.

	4
	Устройство подстилающих слоев щебеночных 
НР = 123% (НР = 134 руб.)
СП = 75% (СП = 82 руб.)
Объем: 25 * 0.1
	651
	

	
	Устройство подстилающих слоев песчаных 
НР = 123% (НР = 113 руб.)
СП = 75% (СП = 69 руб.)
	
	284

	
	Итого 
	55157
	54790

	
	Накладные расходы по видам работ
	
	

	п. 11
	[3-4]                                               123 % ФОТ
	304
	283

	
	ИТОГО накладные расходы по видам работ
	694
	673

	
	Сметная прибыль по видам работ
	
	

	п. 11
	[3-4]                                               75 % ФОТ
	186
	173

	
	ИТОГО сметная прибыль
	492
	479

	
	Прямые затраты
	55157
	54790

	
	Основная зарплата
	580
	570

	
	Материальные затраты
	53742
	53442

	
	Эксплуатация машин
	666
	609

	
	в тч ЗП машинистов
	65
	58

	
	Транспорт грузов с ПРР по сб. ФСПГ ( смета)
	169
	169

	
	Накладные расходы (по смете)
	694
	673

	
	Сметная прибыль (по смете)
	492
	479

	
	Итого СМР в ценах января 2000 г.
	56343
	55942

	
	Всего в ценах января 2000 г.
	56343
	55942

	
	Перевозка борт. авт 5Т с учетом РКбаз(ФСПГ))=
	177
	177

	
	Транспорт грузов  с ПРР по ФСПГ с учетом РКбаз
	177
	177

	
	Итого с районн. коэфф. в ценах янв.2000г.
	56351
	55950

	
	Трудозатраты осн.рабочих с стесненностью
	
	56

	
	Трудозатраты машинистов с стесненностью
	
	4

	
	Итого норм.трудоемкость со стесненностью
	
	60

	
	-Переход в тек. цены  на 01.11.2017г ( (КО ГАУ "УГЭиЦС" п. №01-06/797 от 10.11.2017))-
	
	

	
	З/плата основных рабочих в тек.ценах
	9129
	8972

	
	З/плата машинистов в тек. ценах
	1023
	913

	
	Эксплуатация машин в тек. ценах
	4795
	5177

	
	Материалы в тек. ценах
	298806
	350580

	
	Перевозка грузов борт.авт 5Т (ТБ.03-02)
	1732
	1732

	
	Итого транспорт грузов по ФСПГ  в тек.ценах  без НДС
	1732
	1732

	
	НДС от транспортировки грузов по СПГ
	
	312

	
	ИТОГО транспортировка грузов по СПГ с НДС
	
	2044

	
	Итого в тек. ценах без оборудования
	314462
	366773

	
	НР от ФОТ (с  К=0.85  Письмо.2536-ИП/12/ГС)
	9286
	8466

	
	СП от ФОТ (с  К=0,8 Письмо 2536-ИП/12/ГС)
	6194
	5427

	
	ИТОГО с НР и СП
	329942
	380666

	
	Итого СМР
	329942
	380666

	
	ИТОГО
	329942
	380666

	
	НДС
	59389,56
	

	
	ВСЕГО с НДС
	389331,56
	

	
	ИТОГО с оборудованием
	
	380666

	
	ИТОГО с коэфф. по итогам аукциона
	
	389332

	
	ИТОГО без НДС (НДС не начисляется)
	
	389332

	
	ВСЕГО
	
	389332



При исполнении муниципального контракта произведена замена работ: устройство подстилающих слоев щебеночных заменено на  устройство подстилающих слоев песчаных. В соответствии с п. 8.1. муниципального изменение существенных условий контракта при его исполнении не допускается.  В соответствии с п. 7 ст.34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» по согласованию заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) допускается поставка товара, выполнение работы или оказание услуги, качество, технические и функциональные характеристики (потребительские свойства) которых являются улучшенными по сравнению с качеством и соответствующими техническими и функциональными характеристиками, указанными в контракте. 
(Письмо ООО «Авен-Север» от 27.09.2018 № 45 о согласовании замены работ).
В ходе визуального осмотра установлено:
- работы по установке детского игрового оборудования выполнены в соответствии с локальным сметным расчетом. Детское игровое оборудование фактически установлено;
- работы по устройству спортивной площадки с установкой оборудования выполнены с заменой подстилающего слоя на речной песок. Фактически устройство спортивной площадки с установкой оборудования выполнено. 
Фактическое расходование средств субсидии осуществлено в соответствии с кодами бюджетной классификации на благоустройство подраздел 05 03. Проверкой правильности применения кодов бюджетной классификации при отражении в бюджете Пушемского сельского поселения расходов на реализацию ППМИ-2017, ППМИ-2018  нарушений  не выявлено.
На объекты благоустройства ППМИ-2017, ППМИ-2018 для проверки были предоставлены акты освидетельствования скрытых работ, паспорта, сертификаты. В нарушение п. 5.5 муниципальных контрактов отсутствуют общие журналы производства работ. 

Яхреньгское сельское поселение
ППМИ-2018
В соответствии с протоколами собраний граждан жители с. Яхреньга решили принять участие в проекте 2018 года, определили приоритетную проблему – ремонт памятника солдатам Великой Отечественной войны, утвердили обязательный и добровольный взносы, выбрали членов инициативной группы.
Проверкой установлено, что денежные средства от населения были собраны членами инициативной группы по ведомостям в полном объеме в сумме 70 000,00 руб. и сданы на расчетный счет администрации поселения (платежное поручение № 417120 от 04.04.2018).
Денежные средства от спонсоров в общей сумме 78 000,00 руб. были перечислены безналичным путем на расчетный счет администрации поселения платежными поручениями:
- № 177 от 27.03.2018 в сумме 20 000,00 руб. от ООО «Лесоруб»;
- № 1476 от 02.04.2018 в сумме 30 000,00 руб. от ОП ООО «ЖЛПК»;
- № 111 от 02.04.2018 в сумме 3 000,00 руб. от  ООО «Подосиновский»;
- № 54 от 03.04.2018 в сумме 25 000,00 руб. от СПК «Маяк».
Условие софинансирования проекта было выполнено в полном объёме.
Представлен локальный сметный расчет на ремонтные работы памятника погибшим воинам в с. Яхреньга «Солдаты-освободители, солдаты возрождения» с. Яхреньга Подосиновского района  со сметной стоимостью 651,408 тыс. руб. Проверка достоверности определения сметной стоимости  проведена  13.12.2017 КОГАУ «Управление государственной экспертизы и ценообразования в строительстве» по договору № см-1440 от 27.11.2017. Выдано положительное заключение о достоверности сметной стоимости работ. Расходы по определению достоверности сметной стоимости оплачены администрацией поселения за счет средств местного бюджета платежным поручением № 426  от 01.12.2017 в сумме 2 000,00 руб., которые включены в стоимость инвестиционной программы по проверке технической документации.
Использование бюджетных ассигнований осуществлялось администрацией поселения посредством осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в рамках Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Закупки осуществлены на основании плана-графика, размещенного в Единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг. Нарушений при проведении закупочных процедур не установлено. 
На выполнение ремонтных работ памятника погибшим войнам в с. Яхреньга «Солдаты-освободители, солдаты возрождения» Подосиновского района Кировской области администрацией поселения  подана заявка   на размещение заказа  в КОГКУ «Центр по техническому сопровождению государственных закупок», уполномоченном на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей). Закупка размещена 30.07.2018.
В соответствии с протоколом рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе № 0340200003318009883-1 от 15.08.2018 комиссией уполномоченного учреждения принято решение о  признании участника электронного аукциона, подавшего единственную заявку на участие в электронном аукционе, и поданную им заявку соответствующими требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и документации об электронном аукционе. Электронный аукцион признан несостоявшимся, т.к. по окончании срока подачи заявок на участие в электронном аукционе подана только одна заявка. Муниципальный контракт был заключен с единственным участником электронного аукциона по начальной максимальной цене. 
Муниципальный контракт № 0340200003318009883-0130863-01 от 27.08.2018 на выполнение ремонтных работ памятника погибшим войнам в с. Яхреньга «Солдаты-освободители, солдаты возрождения» Подосиновского района Кировской области на сумму 651 408,00 руб. был заключен с Обществом с ограниченной ответственностью «РЕГИОН». 
Срок  выполнения работ определен  с момента заключения контракта по 30 сентября 2018 года (включительно).  
Приемка выполненных работ осуществлялась в соответствии с п. 4 муниципального контракта. 
Согласно акту приемки в эксплуатацию  (Приложение № 3 к муниципальному контракту) работы выполнены 29.09.2018, своевременно. Заказчиком проведена проверка соответствия представленных результатов условиям контракта.  По результатам проведения экспертизы составлено экспертное заключение от 19.12.2018. 
Для подтверждения расходов предоставлены акты выполненных работ (форма КС-2), справки о стоимости выполненных работ (форма КС-3), счета, платежные поручения на оплату. 
Акт о приемке выполненных работ по форме КС-2, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 216 501,00 руб. подписаны 29.09.2018. 
Оплата софинансирования за счет средств местного бюджета произведена на основании счета № 203 от 31.10.2018 платежным поручением  № 658 от 02.11.2018 в сумме 216 501,00 руб.
Акт о приемке выполненных работ по форме КС-2, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 434 907,00 руб. подписаны 21.12.2018. 
Оплата софинансирования за счет средств местного бюджета произведена на основании счета № 231 от 21.12.2018 платежным поручением  № 817 от 21.12.2018 в сумме 259,00 руб.
Сведения о выполнении работ по форме согласно Приложению № 3 к Соглашению направлены в Министерство 21.12.2018.
Платежным поручением  № 43 от 22.01.2019 денежные средства в сумме 434 648,00 руб. за счет средств областного бюджета перечислены Обществу с ограниченной ответственностью «РЕГИОН». Расчеты с подрядчиком осуществлены в полном объеме.
Осуществление функций строительного контроля при выполнении работ осуществлялось  ООО «Кировская Строительная Организация» по договору №58/18 на оказание услуг по осуществлению строительного контроля от 12.09.2018 на сумму 13 940,00 руб. (2,14 % от цены муниципального контракта). Акт приемки выполненных работ подписан инженером строительного контроля. 
Оплата выполненных работ по оказанию услуг по осуществлению функций строительного контроля произведена на  основании счета № 259 от 24.10.2018 платежным поручением № 646 от  02.11.2018 в сумме 13 940,00 руб. за счет средств местного бюджета.
Таким образом, стоимость инвестиционного проекта составляет сумму  667 348,00 руб., в том числе:
- за счет средств областного бюджета – 434 648,00 руб.;
- за счет средств местного бюджета – 232 700,00 руб. 
Сведения об объемах финансирования инвестиционной программы «Солдаты - освободители, солдаты возрождения», ремонт памятника солдатам Великой Отечественной войны, с. Яхреньга:                                                                                       
руб.
	Наименование
	план
	факт

	Стоимость инвестиционного проекта, в том числе:
	667348,00
	667348,00

	- областная субсидия
	434648,00
	434648,00

	- местный бюджет
	87700,00
	87700,00

	- население
	70000,00
	70000,00

	- спонсоры
	75000,00
	75000,00

	Итого софинансирование 
	232700,00
	232700,00


В фактическую стоимость инвестиционной программы включена стоимость работ по муниципальному контракту в сумме 651 408,00 руб., оплата услуг по осуществлению технического надзора в сумме 13 940,00 руб., расходы по   разработке проектно-сметной документации в сумме 2 000,00 руб.
Остатки денежных средств по спонсорам, собранных сверх плана,  составляют сумму  3 000,00 руб. Имеется протокол инициативной группы  от 18.12.2018 о дальнейшем использовании неизрасходованных средств. По решению инициативной группы денежные средства направлены на расходы по благоустройству села. 
Выборочной проверкой соответствия акта выполненных работ разделам локального сметного расчета расхождений не выявлено. 
В ходе визуального осмотра установлено, что работы выполнены в соответствии с локальным сметным расчетом. Отмечается отслоение керамической плитки. В соответствии с п. 6.2 муниципального контракта гарантийный срок на выполняемые по контракту работы составляет не менее 12 месяцев с даты утверждения Заказчиком Акта приемки выполненных работ и распространяются на все выполненные Исполнителем работы. 
Фактическое расходование средств субсидии осуществлено в соответствии с кодами бюджетной классификации на благоустройство подраздел 05 03. Проверкой правильности применения кодов бюджетной классификации при отражении в бюджете Яхреньгского сельского поселения расходов на реализацию ППМИ-2018  нарушений  не выявлено.
На объекты благоустройства ППМИ-2018 для проверки были предоставлены общий журнал работ, акты освидетельствования скрытых работ.

МКУК «Подосиновская МБС»
В соответствии с протоколами собраний граждан жители пгт Пинюг решили принять участие в проекте 2018 года, определили приоритетную проблему – ремонт Пинюгской библиотеке семейного чтения им. А.И. Суворова, утвердили обязательный взнос и  добровольный взносы, выбрали членов инициативной группы. Администрацией района совместно с инициативной группой подготовлена заявка для участия в конкурсном отборе муниципальных районов Кировской области: ППМИ-2018 - «Музей в библиотеке», ремонтные работы в Пинюгской библиотеке семейного чтения им. А.И. Суворова, ул. Индустриальная, д.18, пгт Пинюг (номер заявки 8-мр).
Проверкой установлено, что денежные средства от населения были собраны членами инициативной группы по ведомостям в полном объеме в сумме 109 950,00 руб. и сданы на расчетный счет.
Денежные средства от спонсоров в общей сумме 100 000,00 руб. были перечислены безналичным путем на расчетный счет платежными поручениями.
Условие софинансирования проекта было выполнено в полном объёме.
Представлена проектная документация, разработанная ООО «ФорпостСпецМонтаж»:
- выполнение работ по устройству крыльца здания по адресу: Кировская область, Подосиновский район, пгт Пинюг, ул. Индустриальна, 18;
- пожарная сигнализация и система оповещения людей о пожаре. Помещения библиотеки в здании по адресу: Кировская область, п. Пинюг, ул. Индустриальная, д. 18.
Расходы на разработку проектной документации включены в стоимость инвестиционной программы и оплачены за счет средств местного бюджета платежным поручением № 616  от 29.12.2016 в сумме 13 718,00 руб. (счет №1256 от 05.12.2016, договор № 61/МП/12/72 от 30.10.2016).
Представлены локальные сметные расчеты, проверенные КОГАУ «Управление государственной экспертизы и ценообразования в строительстве»:
- «Ремонтные работы в Пинюгской библиотеке семейного чтения по адресу: Подосиновский район, п. Пинюг, ул. Индустриальная, 18» со сметной стоимостью 821,897 тыс. руб. 24.11.2017;
- Ремонт кровли здания, расположенного по адресу: ул. Индустриальная, д. 18, пгт Пинюг, Подосиновского района со сметной стоимостью 415,354 тыс. руб. 09.03.2017.
Выдано положительное заключение о достоверности сметной стоимости работ. 
Расходы по определению достоверности сметной стоимости включены в стоимость инвестиционной программы и оплачены за счет средств местного бюджета платежным поручением № 1867 от 29.09.2017 в сумме 2 250,00 руб. (договор № см-959 от 26.09.2017, счет № см-959 от 26.09.2017).
Использование бюджетных ассигнований осуществлялось посредством осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в рамках Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Закупки осуществлены на основании плана-графика, размещенного в Единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг. Нарушений при проведении закупочных процедур не установлено. 
Размещение закупки осуществлено уполномоченным учреждением Кировским областным государственным казенным учреждением «Центр по техническому сопровождению государственных закупок»:
- по выполнению работ по ремонту кровли здания, расположенного по адресу: ул. Индустриальная, д.18, пгт. Пинюг, Подосиновского района 30.07.2018, 10.09.2018, 
- по выполнению  ремонтных работ в Пинюгской библиотеке семейного чтения по адресу: Подосиновский район, п. Пинюг, ул. Индустриальная, 18 - 30.07.2018, 10.09.2018.
По результатам проведения электронного аукциона на основании протокола рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе от 20.09.2018 № 0340200003318011787-1 МКУК «Подосиновская МБС» заключило муниципальный контракт № 0340200003318011787-0144052-01 «Ремонт кровли здания, расположенного по адресу: ул. Индустриальная, д.18,  пгт. Пинюг,  Подосиновского района» от 02.10.2018 с ИП  Кузьминов А.А. на сумму 419 801,00 руб. 
Срок  выполнения работ: в течение 40 дней с даты подписания контракта.
Приемка выполненных работ осуществлялась в соответствии с п. 4 муниципального контракта. Согласно акту приемки в эксплуатацию от 30.11.2018 (Приложение № 2 к муниципальному контракту) работы выполнены 12.11.2018, своевременно. Заказчиком проведена проверка соответствия представленных результатов условиям контракта.  По результатам проведения экспертизы составлено экспертное заключение от 19.12.2018. 
Подрядчик исполнил обязательства по контракту на сумму 399 739,00 руб. В соответствии с п. 8.2 контракта, п. 8 ч. 1 ст. 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ по соглашению сторон контракт расторгнут (соглашение о расторжении контракта от 05.02.2019).
Для подтверждения расходов предоставлены акты выполненных работ (форма КС-2), справки о стоимости выполненных работ (форма КС-3), счета, платежные поручения на оплату. 
Акт о приемке выполненных работ по форме КС-2, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 399 739,00 руб. подписаны 21.12.2018. 
Оплата софинансирования за счет средств местного бюджета произведена на основании счета № 22 от 21.12.2018 платежным поручением  № 7722 от 24.12.2018 в сумме 140 395,46 руб., № 7808 от 25.12.2018 в сумме 0,01 руб.
Платежным поручением  № 54 от 21.01.2019 денежные средства в сумме 259 343,53 руб. за счет средств областного бюджета перечислены ИП Кузьминов А.А. Расчеты с подрядчиком осуществлены в полном объеме.
По результатам проведения электронного аукциона на основании протокола рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе от 16.10.2018 № 0340200003318011790-2 МКУК «Подосиновская МБС» заключило муниципальный контракт № 0340200003318011790-0144052-02 «Ремонтные работы в Пинюгской библиотеке семейного чтения по адресу: Подосиновский район, п. Пинюг, ул. Индустриальная, 18» от 30.10.2018 с ИП  Кузьминов А.А. на сумму 821 897,00 руб. В соответствии с дополнительным соглашением № 1 от 15.02.2019 цена контракта составляет 815 386,00 руб. 
Срок  выполнения работ: в течение 70 дней с даты подписания контракта.
Работы в срок были не исполнены. В связи с погодными условиями была не   выполнена отмостка по периметру здания. Для выполнения данных работ необходимо наличие плюсовых температур, поэтому срок реализации проекта был продлен до 30.06.2019. В связи с затягиванием срока выполнения оставшихся работ в соответствии с п. 8.4 муниципального контракта и на основании п. 1 ст. 450 ГК РФ 25.06.2019 МКУК «Подосиновская МБС» приняла решение об одностороннем отказе от исполнения муниципального контракта (письмо МКУК «Подосиновская МБС» от 25.06.2019 № 41). 
На выполнение оставшихся работ на сумму 81 407,26 руб. подписан договор с единственным поставщиком.
Для подтверждения расходов предоставлены акты выполненных работ (форма КС-2), справки о стоимости выполненных работ (форма КС-3), счета, платежные поручения на оплату. 
Акт о приемке выполненных работ по форме КС-2, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 307 664,85 руб. подписаны 21.12.2018. 
Оплата софинансирования за счет средств местного бюджета произведена на основании счета № 21 от 21.12.2018 платежным поручением  № 7723 от 24.12.2018 в сумме 307 664,85 руб.
Акт о приемке выполненных работ по форме КС-2, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 426 313,89 руб. подписаны 18.02.2019. 
Платежным поручением  № 906 от 13.03.2019 денежные средства в сумме 426 313,89 руб. за счет средств областного бюджета перечислены ИП Кузьминов А.А. Расчеты с подрядчиком осуществлены в полном объеме.
Подрядчик должен был выполнить работы до 09.01.2019. Подрядчиком нарушены сроки выполнения работ. Согласно представленным документам работы были выполнены частично на сумму 307 664,85 руб. Работы на сумму 426 313,89 руб. выполнены 18.02.2019. На момент расторжения контракта 25.06.2019 не исполнены работы в сумме 81 407,26 руб.
 В соответствии с п. 7.2.1 , 7.2.2 муниципального контракта в случае просрочки исполнения Подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, Заказчик направляет Подрядчику требование об уплате неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Подрядчиком обязательства, предусмотренного контрактом, в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных Подрядчиком. Заказчик пени не предъявил.
Согласно произведенного расчета сумма пени составляет 7 801,05 руб.:
- 5 115,29 руб. (сумма задолженности – 507 721,15 руб., период просрочки 39 дней, ставка 7,75);
- 2 685,76 руб. (сумма задолженности – 81 407,26 руб., период просрочки – 119 дней (ставка 7,75); 9 дней – 7,5).
 На основании ходатайства о продлении срока реализации проекта (письмо Администрации района от 25.06.2019 № 1648-01-05) срок исполнения программы продлен до 31.08.2019 (дополнительное соглашение № 4 от 25.06.2019). 
На ремонтные работы в Пинюгской библиотеке семейного чтения по адресу: Подосиновский район, п. Пинюг, ул. Индустриальная, 18 заключен договор № 42/19 от 23.07.2019 на сумму 81 407,26 руб. с ИП Соколов С.В. 
Для подтверждения расходов предоставлены акты выполненных работ (форма КС-2), справки о стоимости выполненных работ (форма КС-3), счета, платежные поручения на оплату. 
Акт о приемке выполненных работ по форме КС-2, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 81 407,26 руб. подписаны 30.07.2019. 
Оплата софинансирования за счет средств местного бюджета произведена на основании счета № 1 от 30.07.2019 платежным поручением  № 3008 от 30.07.2019 в сумме 20 954,42 руб.
Платежным поручением  № 3404 от 26.08.2019 денежные средства в сумме 60 452,84 руб. за счет средств областного бюджета перечислены ИП Соколов С.В. Расчеты с подрядчиком осуществлены в полном объеме.
Осуществление функций строительного контроля при выполнении работ осуществлялось  ООО «Кировская Строительная Организация» по договорам на оказание услуг по осуществлению функций строительного контроля:
- № 164/18 от 05.10.2018 на сумму 8 984,00 руб. при выполнении работ по ремонту кровли здания. Оплата выполненных работ по оказанию услуг по осуществлению функций строительного контроля произведена на  основании счета № 319 от 21.12.2018 платежным поручением № 7687 от 24.12.2018 в сумме 8 984,00 руб. за счет средств местного бюджета.
- № 165/18 от 25.10.2018 на сумму 17 588,00 руб. при выполнении ремонтных работ в библиотеке. Оплата выполненных работ по оказанию услуг по осуществлению функций строительного контроля произведена на  основании счета № 221 от 22.07.2019 платежным поручением № 2956 от 23.07.2019 в сумме 17 588,00 руб. за счет средств местного бюджета.
В соответствии с ходатайством Администрации района от 28.02.2019 № 508-01-05 и руководствуясь п. 9 Постановления Правительства Кировской области от 06.04.2017  № 58/192 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии местным бюджетам из областного бюджета и Порядка возврата средств из местного бюджета в областной бюджет» согласовано с Министерством социального развития Кировской области Подосиновскому муниципальному району  направления средств местного бюджета в сумме 21 900,56 руб. на финансирование проекта (письмо Министерства от 05.03.2019 № 516-46-07).  Средства в сумме 21 900,56 руб. восстановлены из областного бюджета.
Таким образом, стоимость инвестиционного проекта составляет сумму  1 257 665,00 руб., в том числе:
- за счет средств областного бюджета – 768 010,82 руб.;
- за счет средств местного бюджета – 489 654,18 руб. 
Сведения об объемах финансирования инвестиционного проекта:                                                                                       
руб.
	Наименование
	план
	факт

	Стоимость инвестиционного проекта, в том числе:
	1284238,00
	1257665,00

	- областная субсидия
	784238,00
	768010,82

	- местный бюджет
	300000,00
	293792,50

	- население
	100000,00
	97930,84

	- спонсоры
	100000,00
	97930,84

	Итого софинансирование 
	500000,00
	489654,18



В фактическую стоимость инвестиционной программы включена стоимость работ по муниципальным контрактам, договорам в сумме 1 215 125,00 руб., оплата услуг по осуществлению технического надзора в сумме 26 572,00 руб., по разработке проектно-сметной документации в сумме 15 968,00 руб.
Итоговая стоимость проекта сложилась ниже планового значения, в результате чего произошла экономия средств в сумме 26 573,00 руб., в том числе средства населения – 2 069,16 руб., спонсоров – 2 069,16 руб. Сумма, собранная сверх плана, по средствам физических лиц составляет 9 950,00 руб.
В соответствии с протоколом инициативной группы принято решение дальнейшем расходовании остатка средств населения, спонсорской помощи и собранных сверх денежных средств на приобретение цветного многофункционального устройства (МФУ). Средства в сумме 14 088,32 руб. были израсходованы.
Выборочной проверкой соответствия акта выполненных работ разделам локального сметного расчета расхождений не выявлено. 
В ходе визуального осмотра установлено, что работы на объекте выполнены в соответствии с локальным сметным расчетом. 
Проверкой правильности применения кодов бюджетной классификации нарушений не выявлено.
На объект благоустройства для проверки были предоставлены общие журналы работ, акты освидетельствования скрытых работ, паспорта, сертификаты. 

МКУК «Борокский СДК»
ППМИ-2017
Использование бюджетных ассигнований осуществлялось посредством осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в рамках Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Закупки осуществлены на основании плана-графика, размещенного в Единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг. Нарушений при проведении закупочных процедур не установлено. 
На выполнение работ по ремонту кровли СДК с. Октябрь Подосиновского района Кировской области  муниципальным заказчиком - муниципальным казенным учреждением культуры «Борокский сельский Дом культуры»  подана заявка на размещение заказов  в КОГКУ «Центр по техническому сопровождению государственных закупок», уполномоченном на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей). Закупка размещена 21.07.2017. 
В соответствии с протоколом рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе 04.08.2017 № 0340200003317003674-1 от комиссией уполномоченного учреждения принято решение о  признании участника электронного аукциона, подавшего единственную заявку на участие в электронном аукционе, и поданную им заявку соответствующими требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и документации об электронном аукционе. Электронный аукцион признан несостоявшимся, т.к. по окончании срока подачи заявок на участие в электронном аукционе подана только одна заявка. Муниципальный контракт был заключен с единственным участником электронного аукциона по начальной максимальной цене. 
Муниципальный контракт № 0340200003317003674-0410670-02 на выполнение работ по ремонту кровли СДК с. Октябрь Подосиновского района Кировской  области в рамках проекта по поддержке местных инициатив был заключен с Обществом с ограниченной ответственностью «Домстрой»  23.08.2017 на сумму 982 595,00 руб.
Сроки выполнения работ: в течение двух недель с даты подписания контракта.
Приемка выполненных работ осуществлялась в соответствии с п. 4 муниципального контракта. 
Согласно акту приемки в эксплуатацию  (Приложение № 3 к муниципальному контракту) работы выполнены 06.09.2017, своевременно. Заказчиком проведена проверка соответствия представленных результатов условиям контракта.  По результатам проведения экспертизы составлено экспертное заключение от 14.12.2017. 
Акт о приемке выполненных работ по форме КС-2, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 982 595,00 руб. подписаны 22.12.2017. 
Оплата софинансирования за счет средств местного бюджета произведена на основании счета № 41 от 22.12.2017 платежным поручением  № 243 от 25.12.2017 в сумме 183 411,00 руб.
В январе 2018 года из областного бюджета перечислены средства субсидии на софинансирование инвестиционных программ и проектов, прошедших конкурсный отбор в 2017 году. Средства областного бюджета поступили на расчетный счет 26.01.2018 в сумме 799 184,00 руб.
Платежным поручением  № 15  от 29.01.2018 денежные средства за счет средств областного бюджета в сумме 799 184,00 руб. перечислены ООО «Домстрой».  Расчеты с подрядчиком осуществлены в полном объеме. 

В соответствии с п. 2.3.2 муниципального контракта оплата выполненных работ производится на основании подписанных обеими сторонами справок о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) в течение 15 календарных дней с момента подписания. 
Оплата произведена Заказчиком с нарушением установленных сроков оплаты на 22 дня, что могло повлечь за собой возможное взыскание пеней в случае обращения Подрядчиком в судебные инстанции. В соответствии с п.7.3 муниципального контракта в случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, Исполнитель вправе потребовать уплаты пени. Требование об уплате пеней Подрядчиком не предъявлялось. 
В стоимость проекта вошли расходы по разработке проектно-сметной документации в сумме 5 562,00 руб. 
Проверка достоверности определения сметной стоимости локальной сметы № 1 на ремонт кровли СДК с. Октябрь Подосиновского района Кировской области проведена КОГАУ «Управление государственной экспертизы и ценообразования в строительстве» 02.12.2016 по договору № см-1040 от 07.11.2016. Расходы по определению достоверности сметной стоимости оплачены за счет средств местного бюджета платежным поручением № 1129  от 18.11.2016 в сумме 1695,00 руб.
На оказание услуг по составлению сметной документации заключен договор № 65/16 от 26.10.2016 с ООО «Кировская Экспертно-Строительная Организация». Оплата услуг произведена на основании счета № 97 от 01.11.2016 платежным поручением № 1142 от 29.11.2016 в сумме 3 867,00 руб.
Договор № 75/17 от 01.09.2017 на оказание услуг по осуществлению функций строительного контроля на сумму 21 027,00 руб. заключен с ООО «Кировская Строительная Организация» (2,14 % от цены муниципального контракта). Акт приемки выполненных работ подписан инженером строительного контроля. 
Оплата выполненных работ по оказанию услуг по осуществлению функций строительного контроля произведена на  основании счета № 157 от 22.12.2017 платежным поручением № 242 от  22.12.2017 в сумме 21 027,00 руб. за счет средств местного бюджета.
Таким образом, стоимость инвестиционного проекта составляет сумму 1 009 184,00 руб., в том числе:
- за счет средств областного бюджета – 799 184,00 руб.;
- за счет средств местного бюджета – 210 000,00 руб. 
Выборочной проверкой соответствия акта выполненных работ разделам локального сметного расчета расхождений не выявлено. 

ППМИ-2018
В соответствии с протоколами собраний граждан жители с Октябрь решили принять участие в проекте 2018 года, определили приоритетную проблему – ремонт Октябрьского сельского Дома культуры, утвердили обязательный взнос и  добровольный взносы, выбрали членов инициативной группы.
Проверкой установлено, что денежные средства от населения были собраны членами инициативной группы по ведомостям в полном объеме в сумме 40 000,00 руб. и сданы на расчетный счет.
Денежные средства от спонсоров в общей сумме 60 000,00 руб. были перечислены безналичным путем на расчетный счет платежными поручениями:
- № 1479 от 02.04.2018 в сумме 20 000,00 руб. от ОП ООО «ЖЛПК»;
- № 59 от 03.04.2018 в сумме 20 000,00 руб. от СПК СХА (колхоз) «Октябрь»;
- № 48 от 05.04.2018 в сумме 20 000,00 руб. от  ООО «НИКА».
Условие софинансирования проекта было выполнено в полном объёме.
Представлен локальный сметный расчет № 62 на ремонт Дома Культуры с. Октябрь Подосиновского района Кировской области со сметной стоимостью 635,623 тыс. руб. Проверка достоверности определения сметной стоимости  проведена  04.12.2017 КОГАУ «Управление государственной экспертизы и ценообразования в строительстве». Выдано положительное заключение о достоверности сметной стоимости работ. 
Использование бюджетных ассигнований осуществлялось посредством осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в рамках Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Закупки осуществлены на основании плана-графика, размещенного в Единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг. Нарушений при проведении закупочных процедур не установлено. 
На выполнение работ по ремонту Октябрьского сельского Дома культуры, с. Октябрь администрацией поселения  подана заявка   на размещение заказа  в КОГКУ «Центр по техническому сопровождению государственных закупок», уполномоченном на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей). Закупка размещена 08.08.2018.
По результатам проведения электронного аукциона на основании протокола подведения итогов электронного аукциона от 04.09.2018 №0340200003318010343-3 МКУК «Борокский СДК» заключило муниципальный контракт № 0340200003318010343-0410670-01 от 17.09.2018 на выполнение работ по ремонту Октябрьского сельского Дома культуры, с. Октябрь с Обществом с ограниченной ответственностью Строительная компания «Развитие» на сумму 622 306,00 руб.
Срок  выполнения работ: до 30 сентября 2018 года. 
Приемка выполненных работ осуществлялась в соответствии с п. 4 муниципального контракта. Согласно акту приемки в эксплуатацию  (Приложение № 3 к муниципальному контракту) работы выполнены 17.10.2018, несвоевременно. Подрядчиком нарушены сроки выполнения работ. Заказчиком проведена проверка соответствия представленных результатов условиям контракта.  По результатам проведения экспертизы составлено экспертное заключение от 18.12.2018. 
В соответствии с п. 7.8 муниципального контракта пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем). Муниципальным контрактом не предусмотрено поэтапное принятие работ фактически исполненных Подрядчиком,  в таком случае  пени рассчитываются от цены контракта. Период просрочки составляет 16 дней. Согласно произведенного расчета сумма пени составляет 2 489,22 руб. Заказчик пени не предъявил.
Для подтверждения расходов предоставлены акты выполненных работ (форма КС-2), справки о стоимости выполненных работ (форма КС-3), счета, платежные поручения на оплату. 
Акт о приемке выполненных работ по форме КС-2, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 622 306,00 руб. подписаны 21.12.2018. 
Оплата софинансирования за счет средств местного бюджета произведена на основании счета-фактуры № 31 от 21.12.2018 платежным поручением  № 272 от 24.12.2018 в сумме 149 207,00 руб.
Сведения о выполнении работ по форме согласно Приложению № 3 к Соглашению направлены в Министерство 24.12.2018.
Средства областного бюджета поступили на расчетный счет администрации поселения 22.01.2019 в сумме 473 099,00 руб.
Платежным поручением  № 10 от 23.01.2019 денежные средства в сумме 473 099,00 руб. за счет средств областного бюджета перечислены Обществу с ограниченной ответственностью Строительная компания «Развитие». Расчеты с подрядчиком осуществлены в полном объеме.
Согласно п. 2.3.2 муниципального контракта оплата выполненных работ производится на основании подписанных обеими сторонами в соответствии с  актом приемки в эксплуатацию объекта (Приложение № 2 к Контракту) акта выполненных работ (по форме КС-2) и справки о стоимости выполненных работ  (форма КС-3), в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с момента подписания.
При оплате выполненных работ допущено нарушение срока оплаты муниципального контракта на 1 день. В соответствии с п.7.9 муниципального контракта нарушение сроков оплаты выполненных работ могло привести к дополнительным расходам бюджета в случае выставления исковых требований по выплате пени со стороны подрядчика. Требование об уплате пеней Подрядчиком не предъявлялось.
Осуществление функций строительного контроля при выполнении работ осуществлялось  ООО «Кировская Строительная Организация» по договору №60/18/155/18 на оказание услуг по осуществлению функций строительного контроля от 25.09.2018 на сумму 13 317,00 руб. (2,14 % от цены муниципального контракта). Акт приемки выполненных работ подписан инженером строительного контроля. 
Оплата выполненных работ по оказанию услуг по осуществлению функций строительного контроля произведена на  основании счета № 285 от 21.12.2018 платежным поручением № 264 от 24.12.2018 в сумме 13 317,00 руб. за счет средств местного бюджета.
Таким образом, стоимость инвестиционного проекта составляет сумму  635 623,00 руб., в том числе:
- за счет средств областного бюджета – 473 099,00 руб.;
- за счет средств местного бюджета – 162 524,00 руб. 
Работы выполнены по всем контрактам в полном объеме. Претензий со стороны заказчика и подрядчиков нет.
Сведения об объемах финансирования инвестиционного проекта «ремонт Октябрьского сельского Дома культуры, с. Октябрь»:                                                                                       
руб.
	Наименование
	план
	факт

	Стоимость инвестиционного проекта, в том числе:
	635623,00
	635623,00

	- областная субсидия
	473099,00
	473099,00

	- местный бюджет
	62524,00
	62524,00

	- население
	40000,00
	40000,00

	- спонсоры
	60000,00
	60000,00

	Итого софинансирование 
	162524,00
	162524,00



В фактическую стоимость инвестиционной программы включена стоимость работ по муниципальному контракту в сумме 622 306,00 руб., оплата услуг по осуществлению технического надзора в сумме 13 317,00 руб.
Выборочной проверкой соответствия акта выполненных работ разделам локального сметного расчета расхождений не выявлено. 
В ходе визуального осмотра установлено, что работы на объекте выполнены в соответствии с локальным сметным расчетом. 
Проверкой правильности применения кодов бюджетной классификации нарушений не выявлено.
На объекты благоустройства ППМИ-2017, ППМИ-2018 для проверки были предоставлены общие журналы работ, акты освидетельствования скрытых работ, паспорта, сертификаты. 

МКУ ДО ДЮСШ пгт Подосиновец
В соответствии с протоколами собраний граждан жители пгт Подосиновец решили принять участие в проекте 2019 года, определили приоритетную проблему – ремонт лыжной базы пгт Подосиновец, утвердили обязательный взнос и  добровольный взносы, выбрали членов инициативной группы. Администрацией района совместно с инициативной группой подготовлена заявка для участия в конкурсном отборе муниципальных районов Кировской области: ППМИ-2019 - капитальный ремонт крыши здания лыжной базы муниципального казенного учреждения дополнительного образования детско-юношеская спортивная школа, ул. Механизаторская, д. 30, пгт Подосиновец (номер заявки 11-мр).
Проверкой установлено, что денежные средства от населения были собраны членами инициативной группы по ведомостям в полном объеме в сумме 140 000,00 руб. и сданы на расчетный счет.
Денежные средства от спонсоров в общей сумме 100 000,00 руб. были перечислены безналичным путем на расчетный счет платежными поручениями.
Условие софинансирования проекта было выполнено в полном объёме.
Представлена проектная документация, разработанная ООО «Кировская Экспертно-Строительная Организация» «Капитальный ремонт крыши здания лыжной базы МКУ ДО ДЮСШ пгт Подосиновец, расположенной по адресу: Кировская область, Подосиновский район, пгт Подосиновец, ул. Механизаторская, д. 30».
Расходы на разработку проектной документации включены в стоимость инвестиционной программы и оплачены за счет средств местного бюджета платежным поручением № 330 от 09.08.2018 в сумме 28 000,00 руб. (счет №194 от 01.08.2018, договор № 1/18 от 30.07.2018).
Представлена локальная смета «Капитальный ремонт крыши здания лыжной базы МКУ ДО ДЮСШ пгт Подосиновец, расположенной по адресу: Кировская область, пгт Подосиновец, ул. Механизаторская, д. 30», проверенная КОГАУ «Управление государственной экспертизы и ценообразования в строительстве» со сметной стоимостью 915,678 тыс. руб. 12.10.2018.
Выдано положительное заключение о достоверности сметной стоимости работ. 
Расходы по определению достоверности сметной стоимости включены в стоимость инвестиционной программы и оплачены за счет средств местного бюджета платежным поручением № 379 от 18.09.2018 в сумме 2 000,00 руб. (муниципальный контракт № см-1057 от 13.09.2018, счет № см-1057 от 13.09.2018).
Использование бюджетных ассигнований осуществлялось посредством осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в рамках Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Закупки осуществлены на основании плана-графика, размещенного в Единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг. 
В нарушение ч. 13.1 ст. 34 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ Заказчик проводил закупку, ограничив участие субъектов малого предпринимательства, при этом установив срок оплаты выполненных работ – 30 дней с момента подписания акта приемки выполненных работ.

На выполнение капитального ремонта крыши здания лыжной базы  МКУ ДО ДЮСШ пгт Подосиновец муниципальным заказчиком закупка размещалась два раза 15.05.2019, 12.08.2019.
По результатам проведения электронного аукциона на основании протокола   МКУ ДО ДЮСШ пгт Подосиновец заключило муниципальный контракт № 0340300149019000003 Капитальный ремонт крыши здания лыжной базы МКУ ДО ДЮСШ пгт Подосиновец от 10.09.2019 с Обществом с ограниченной ответственностью «Производственно-Коммерческая Фирма «Вира-Холдинг» на сумму 833 422,21 руб.
[bookmark: Par710]Срок  выполнения работ: в течение 45 дней с даты подписания контракта. В соответствии с дополнительным соглашением № 1 к контракту от 14.10.2019 срок выполнения работ составляет 75 дней с даты подписания контракта. 
Приемка выполненных работ осуществлялась в соответствии с п. 4 муниципального контракта. Согласно акту приемки в эксплуатацию от 15.11.2019 (Приложение № 2 к муниципальному контракту) работы выполнены 12.11.2019, своевременно. Экспертиза Заказчиком не проводилась.
Для подтверждения расходов предоставлены акты выполненных работ (форма КС-2), справки о стоимости выполненных работ (форма КС-3), счета, платежные поручения на оплату. 
Акт о приемке выполненных работ по форме КС-2, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 833 422,21 руб. подписаны 12.11.2019. 
Оплата софинансирования за счет средств местного бюджета произведена на основании счета № 38 от 12.11.2019 платежным поручением  № 489 от 10.12.2019 в сумме 331 215,34 руб.
Платежным поручением  № 73 от 14.02.2020 денежные средства в сумме 502 206,87 руб. за счет средств областного бюджета перечислены ООО «Вира-Холдинг». Расчеты с подрядчиком осуществлены в полном объеме.
В соответствии с п.2.3.2. муниципального контракта оплата выполненных работ производится на основании подписанных обеими сторонами в соответствии с Актом приемки в эксплуатацию объекта в рамках реализации проекта по поддержке местных инициатив 2019 (Приложение № 2 к контракту), актом приемки выполненных работ (по форме КС-2) и справки о стоимости выполненных работ  (форма КС-3), в течение 30 (тридцати)  дней с момента подписания акта приемки выполненных работ. 
При оплате выполненных работ допущено нарушение срока оплаты муниципального контракта на 62 дня. В соответствии с п. 6.3 муниципального контракта в случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, Подрядчик вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней) и  направить Заказчику требование об уплате неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. 
Нарушение сроков оплаты выполненных работ могло привести к дополнительным расходам бюджета в случае выставления исковых требований по выплате пени со стороны подрядчика. Требование об уплате пеней Подрядчиком не предъявлялось.
Осуществление функций строительного контроля при выполнении работ осуществлялось  ООО «Кировская Строительная Организация» по договору на оказание услуг по осуществлению функций строительного контроля № 223/19 от 02.10.2019 на сумму 19 927,00 руб. Оплата выполненных работ по оказанию услуг по осуществлению функций строительного контроля произведена на  основании счета № 522 от 05.11.2019 платежным поручением № 483 от 10.12.2019 в сумме 19 927,00 руб. за счет средств местного бюджета.
В нарушение условия предоставления субсидии в соответствии с п.2.2.4 Соглашения № 102-мр от 22.04.2019 осуществление функций строительного контроля при выполнении работ осуществлялось на не безвозмездной основе. МКУ ДО ДЮСШ пгт Подосиновец произведены дополнительные расходы в сумме 19 927,00 руб.
В соответствии с ходатайством Администрации района от 25.12.2019 №3696/1-01-05 и руководствуясь п. 9 Постановления Правительства Кировской области от 06.04.2017  № 58/192 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии местным бюджетам из областного бюджета и Порядка возврата средств из местного бюджета в областной бюджет» согласовано с Министерством социального развития Кировской области Подосиновскому муниципальному району  направления средств местного бюджета в сумме          2 998,20 руб. на финансирование проекта.  Средства в сумме 2 998,20 руб. восстановлены из областного бюджета. 
Таким образом, стоимость инвестиционного проекта составляет сумму 883 349,21 руб., в том числе:
- за счет средств областного бюджета – 505 205,07 руб.;
- за счет средств местного бюджета – 378 144,14 руб. 
Сведения об объемах финансирования инвестиционного проекта:                                                                                       
руб.
	Наименование
	план
	факт

	Стоимость инвестиционного проекта, в том числе:
	981125,00
	883349,21

	- областная субсидия
	561125,00
	505205,07

	- местный бюджет
	180000,00
	162061,77

	- население
	140000,00
	126048,05

	- спонсоры
	100000,00
	90034,32

	Итого софинансирование 
	420000,00
	378144,14



В фактическую стоимость инвестиционной программы включена стоимость работ по муниципальному контракту в сумме 833 422,21 руб., оплата услуг по осуществлению технического надзора в сумме 19 927,00 руб., по разработке проектно-сметной документации в сумме 30 000,00 руб.
Итоговая стоимость проекта сложилась ниже планового значения, в результате чего произошла экономия средств в сумме 97 775,79 руб., в том числе средства населения – 13 951,95 руб., спонсоров – 9 965,68 руб. 
Собрания инициативной группы, информирование населения через средства массовой информации о перераспределении (дальнейшем расходовании) остатка средств населения и спонсорской помощи не проводилось. Остатки средств перераспределены на другие расходы бюджета. Отмечаются необоснованные доходы в сумме 23 917,63 руб.
Выборочной проверкой соответствия акта выполненных работ разделам локального сметного расчета расхождений не выявлено. 
В ходе визуального осмотра установлено, что работы на объекте выполнены в соответствии с локальным сметным расчетом. 
Проверкой правильности применения кодов бюджетной классификации нарушений не выявлено.
На объект благоустройства для проверки были предоставлен общий журнал производства работ. 
7.8. Проверка правильности ведения бухгалтерского учета, достоверности отражения операций на счетах и в регистрах бухгалтерского учета. 

Нарушений не установлено.

В ходе проведения контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и недостатки:
Администрация Подосиновского района
1. В нарушение условия предоставления субсидии в соответствии с п.2.2.4 Соглашения № 102-мр от 22.04.2019 осуществление функций строительного контроля при выполнении работ осуществлялось ООО «Кировская Строительная Организация» на не безвозмездной основе. МКУ ДО ДЮСШ пгт Подосиновец произведены дополнительные расходы в сумме 19 927,00 руб.
2. В нарушение п. 3.3.9.2. Соглашения № 019-мр от 14.04.2017 несвоевременно представлены Приложения № 2 к Соглашению по проектам.
3. Отчеты о расходовании средств по ППМИ-2019 (Приложение № 2, № 3) к проверке не представлены.
Администрация Подосиновского городского поселения:
1. Не внесены изменения в п.1.3 соглашения № 072-п от 14.04.2017 в соответствии с фактическими суммами софинансирования по проекту.
2. Отмечается наличие трех Дополнительных соглашений за № 1 к соглашению № 064-п от 22.04.2019.
3. В нарушение п. 3.5.10.2. Соглашения № 072-п от 14.04.2017 несвоевременно представлены Приложения № 2 к Соглашению по проектам.
4. В нарушение п. 3.5.19.2. Соглашения № 064-п от 22.04.2019 несвоевременно представлено Приложение № 2.
5. Нарушены сроки оплаты выполненных работ по муниципальным контрактам, договорам:
- на выполнение работ по благоустройству кладбища в пгт Подосиновец в рамках проекта по поддержке местных инициатив от 01.12.2017 №0340200003317008371-0093116-01; 
- № 0340200003318010321-0093116-02 от 10.09.2018 на выполнение работ по строительству детской площадки в сквере, д. Борок;
- № 6 на «выполнение работ по строительству спортивной площадки в с. Октябрь Подосиновского района Кировской области» от 05.07.2019;
- № 252/19 на оказание услуг по осуществлению функций строительного контроля от 11.10.2019.
Нарушение установленных сроков оплаты могло повлечь за собой возможное взыскание пеней в случае обращения Подрядчиком в судебные инстанции.
6. Итоговая стоимость проекта сложилась выше планового значения на 13543,00 руб. за счет средств местного бюджета в связи с тем, что в заявке для участия в конкурсном отборе на оказание услуг по строительному контролю была запланирована сумма 15000,00 руб. (1,12458 % от цены муниципального контракта), а фактически договор был заключен на сумму 28543,00 руб. 
7. Отсутствуют решения собраний граждан о дальнейшем использовании экономии средств, полученной в результате реализации проектов ППМИ-2018 на сумму 3000,00 руб., ППМИ-2019 – 1127,72 руб. Средства перераспределены на другие расходы бюджета. Отмечаются необоснованные доходы бюджета поселения.
8. В нарушение условия предоставления субсидии в соответствии с п.2.2.4 Соглашения № 064-п от 22.04.2019 строительный контроль проведен   на не безвозмездной основе. Администрацией поселения произведены дополнительные расходы в сумме 7 420,00 руб.
9. Отмечается отслоение краски на ограждении кладбища пгт Подосиновец. В соответствии с п. 6.2 муниципального контракта гарантийный срок на выполняемые по Контракту работы составляет не менее 5 лет с даты утверждения Заказчиком Акта приемки выполненных работ и распространяется на все выполненные Подрядчиком работы.
10. Условиями контракта по выполнению работ по обустройству контейнерных площадок в пгт Подосиновец предусмотрена оплата закупки за счет средств областного бюджета в сумме 239 647,00 руб. по коду раздела и подраздела 05 02 «Коммунальное хозяйство», решением о бюджете по данному коду денежные средства не предусмотрены. Отмечается нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации (в части неверного применения кода раздела и подраздела) (нарушение приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»). 
11. В нарушение п. 4.2 муниципального контракта № 6 на «выполнение работ по строительству спортивной площадки в с. Октябрь Подосиновского района Кировской области» от 05.07.2019 Акт приемки в эксплуатацию (Приложение № 2) подписан несвоевременно. 
12. В нарушение п. 2 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в реестре контрактов не размещен документ о приемке выполненных работ. 
13. Не выполнены в срок работы по муниципальным контрактам:
- № 10 на «выполнение ремонтных работ памятника войну-освободителю с благоустройством прилегающей территории в д. Борок Подосиновского района Кировской области» от 07.10.2019;
- № 11 на «выполнение работ по обустройству контейнерных площадок в пгт Подосиновец» от 07.10.2019.
В соответствии с соглашением и муниципальными контрактами срок  выполнения работ до 30.06.2020. На 06.07.2020 документы по выполнению работ не представлены.
	Администрация Демьяновского городского поселения
1. В нарушение условия предоставления субсидии в соответствии с п.2.2.4 Соглашения № 071-п от 22.04.2019 строительный контроль проведен на не безвозмездной основе. Администрацией поселения произведены дополнительные расходы в сумме 5 770,00 руб.
2. В нарушение п. 4.2. муниципального контракта № 7 на «выполнение работ на установку стены памяти с ремонтом памятника воинам ВОВ и благоустройством прилегающей территории в с. Заречье Подосиновского района Кировской области» от 07.10.2019 акт приемки в эксплуатацию  подписан с нарушением сроков (более 20 рабочих дней). Нарушен порядок сдачи-приемки выполненных работ.
3. В нарушение п. 3.5.9.2. Соглашения № 071-п от 22.04.2019 Приложение № 2 к Соглашению подготовлено несвоевременно. 
4. Отсутствуют решения собраний граждан о дальнейшем использовании экономии средств, полученной в результате реализации проекта на сумму 2 476,75 руб. Средства перераспределены на другие расходы бюджета. Отмечаются необоснованные доходы бюджета поселения в сумме 2 476,75 руб.
	Администрация Пинюгского городского поселения
1. Дата дополнительного соглашения № 2 (30.11.2018) не может быть позднее перенесенной даты срока реализации проекта (до 30.06.2018). 
2. В нарушение статей 161, 162 и 219 БК РФ на начало года ассигнования в сумме 12,2 тыс. руб. отсутствовали по неисполненному муниципальному контракту № 44 на устройство контейнерных площадок в пгт Пинюг от 07.10.2019.
3. В нарушение условия предоставления субсидии в соответствии с п.2.2.4 Соглашения № 072-п от 22.04.2019 строительный контроль проведен на не безвозмездной основе. Администрацией поселения произведены дополнительные расходы в сумме 4 521,00 руб.
4. В нарушение п. 3.5.10.2. Соглашения несвоевременно представлено Приложение № 2 к Соглашению по проекту ППМИ-2017, 08.06.2018. 
5. Нарушены сроки оплаты выполненных работ по муниципальным контрактам:
- на строительство детской игровой площадки в пгт Пинюг Подосиновского района Кировской области №0340200003317010146-0216993-03 от 02.02.2018;
- № 44 на устройство контейнерных площадок в пгт Пинюг от 07.10.2019;
- № 21 от  27.04.2020 на поставку металлических контейнеров.
Нарушение установленных сроков оплаты могло повлечь за собой возможное взыскание пеней в случае обращения Подрядчиком в судебные инстанции.
6. Отсутствуют решения собраний граждан о дальнейшем использовании экономии средств, полученной в результате реализации проекта в 2018 году на сумму 14 585,76 руб. Средства перераспределены на другие расходы бюджета. Отмечаются необоснованные доходы бюджета поселения в сумме 14 585,76 руб.
7. В сведениях о выполнении работ (Приложение № 3) фактическое софинасирование проекта распределяется между местным бюджетом, средствами населения и спонсоров. Фактически софинансирование осуществляется из средств местного бюджета.

Администрация Утмановского сельского поселения
1. В нарушение условия предоставления субсидии в соответствии с п.2.2.4 Соглашения № 068-п от 22.04.2019 строительный контроль проведен на не безвозмездной основе. Администрацией поселения произведены дополнительные расходы в сумме 8 300,00 руб.
2. Нарушены сроки оплаты по муниципальным контрактам:
- на выполнение работ по ограждению  кладбища в с. Утманово в рамках проекта по поддержке местных инициатив от 14.08.2017;
- № 1 на выполнение работ по ограждению кладбища в д. Фильтяево от 08.08.2019. 
Администрация Пушемского сельского поселения
1. Отсутствует утвержденная программа социально-экономического развития Пушемского сельского поселения на 2018 год. 
2. Нарушены сроки оплаты выполненных работ по муниципальным контрактам:
- № 0340200003317004211-0104986-01 от 26.08.2017 на выполнение работ по установке детского игрового оборудования «Сказочная страна» в поселке  Пушма Подосиновского района Кировской области; 
- № 0340200003318008875-0104986-01 от 24.08.2018 на выполнение работ по устройству спортивной площадки с установкой оборудования по адресу: 613910, Кировская область, Подосиновский район, поселок Пушма, улица Школьная. 
Нарушение установленных сроков оплаты могло повлечь за собой возможное взыскание пеней в случае обращения Подрядчиком в судебные инстанции.
3. Отсутствуют решения собраний граждан о дальнейшем использовании экономии средств, полученной в результате реализации проектов в 2017 году на сумму 30,74 руб., в 2018 году – 266,50 руб. Средства перераспределены на другие расходы бюджета. Отмечаются необоснованные доходы бюджета поселения в 2017 году в сумме 30,74 руб., в 2018 году – 266,50 руб.
4. В нарушение п. 5.5 муниципальных контрактов отсутствуют общие журналы производства работ. 
Администрация Яхреньгского сельского поселения
1. На момент заключения соглашения 20.04.2018 в бюджете Яхреньгского сельского поселения бюджетные ассигнования на исполнение расходных обязательств, в целях софинансирования которых выделена субсидия на 2019 год, не были предусмотрены. 
2. Отмечается отслоение керамической плитки.
МКУК «Подосиновская МБС»
- нарушение срока выполнения работ по муниципальному контракту №0340200003318011790-0144052-02 «Ремонтные работы в Пинюгской библиотеке семейного чтения по адресу: Подосиновский район, п. Пинюг, ул. Индустриальная, 18» от 30.10.2018. Пени за просрочку исполнения контракта в размере 7 801,05  руб. Заказчиком не предъявлены.

МКУК «Борокский СДК»
1. Нарушены сроки оплаты по муниципальным контрактам: 
- № 0340200003317003674-0410670-02 на выполнение работ по ремонту кровли СДК с. Октябрь Подосиновского района Кировской  области в рамках проекта по поддержке местных инициатив 23.08.2017;
- № 0340200003318010343-0410670-01 от 17.09.2018 на выполнение работ по ремонту Октябрьского сельского Дома культуры, с. Октябрь.
Нарушение установленных сроков оплаты могло повлечь за собой возможное взыскание пеней в случае обращения Подрядчиком в судебные инстанции.
2. Нарушен срок выполнения работ по муниципальному контракту №0340200003318010343-0410670-01 от 17.09.2018 на выполнение работ по ремонту Октябрьского сельского Дома культуры, с. Октябрь. Пени за просрочку исполнения контракта в размере 2 489,22 руб. Заказчиком не предъявлены.
МКУ ДО ДЮСШ пгт Подосиновец
1. В нарушение ч. 13.1 ст. 34 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ Заказчик проводил закупку, ограничив участие субъектов малого предпринимательства, при этом установив срок оплаты выполненных работ – 30 дней с момента подписания акта приемки выполненных работ.
2. В нарушение условия предоставления субсидии в соответствии с п.2.2.4 Соглашения № 102-мр от 22.04.2019 осуществление функций строительного контроля при выполнении работ осуществлялось на не безвозмездной основе. МКУ ДО ДЮСШ пгт Подосиновец произведены дополнительные расходы в сумме 19 927,00 руб.
3. Нарушен срок оплаты по муниципальному контракту №0340300149019000003 Капитальный ремонт крыши здания лыжной базы МКУ ДО ДЮСШ пгт Подосиновец от 10.09.2019.
4. Отсутствуют решение собрания граждан о дальнейшем использовании экономии средств, полученной в результате реализации проекта на сумму 23 917,63 руб. Средства перераспределены на другие расходы бюджета. Отмечаются необоснованные доходы бюджета поселения в сумме 23 917,63 руб.

Предложения:
[bookmark: _GoBack]1. Направить представления об устранении нарушений и недостатков. 
2. Отчет о результатах контрольного мероприятия направить главе Подосиновского района, председателю Подосиновской районной Думы, прокурору Подосиновского района.


Председатель
контрольно-счетной комиссии
Подосиновского района                                                                О.В. Клепиковская
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